ELE

FEFR
FHRY: - BOARFHEBIR

2021 £ 12 H 12 H
EE: 19654 H 1 H









ii

EBREEED LS MRS NLDIES 5. EEDOMRL FEDHMIIED X5 IRE -
TWVBDPIZDOVTIRR S,

1965 F 4 A1 H: &

2007 £ 2 B 26 H: Web 2NF8

2013F 1 B 14 H: BORAMICOWVT

2016 £ 12 B 1 B: MBS LUMBETOED DB \rightarrow [FfHF)
2017 3B 12 H: FL2EEBEEB L UFREFHEEREOEDIEM

All Rights Reserved (c) Yoichi OKABE 1965-present.
AANDFERHL SN D a -2 C%F, $/h Hab—BXUOHEREMIZELLES, &2
L. AEHWCRD, Habv—, BEMIEEEZHRT 2 LW IRHTOLIFHLE T,

VU (29 I TEET)

o TH (HROR—)

o W (HTML KR)

o 54815 (PDF fii)

o D Web IZ/ABHDCE
o FHO kv Fr—y


http://www.moge.org/okabe/ja/
http://www.moge.org/okabe/temp/scale/index.html
http://www.moge.org/okabe/temp/conduct.pdf
http://www.moge.org/okabe/docs/index.html
http://www.moge.org/okabe/index.html

FADE

R, F—DEEOHEBCEEHEHE Lo, BV Ao XN VL D0 RAT
Moz, FADFAERMIE, T4 VXN ERHIIDBEAA, Hilikavr—dbho7z0b,
BL7ZZ X TRTCFEEABICLTELRTH 5,

ZARRICIKREFRAIERCE L, 7F—D%— b EIBo Tz, HhHD I A%, HERE
HTHo 75, AEPVE L, = MEOEGDENGTICR S X512k ->TL %, R,
REDOKEWT —r—FOTRETHERDER TS, Kk, o b AIFNES. BIC
NEBZEENOP B LI oTL %, LLL, E7 /3B ro b BOEHEINES XS
ThHhbd, ITVEDEZEENELDTDH %,

HHRICEAZEBHOEEHWTD, ey 2—v 7> —58BRIE. I—2woh
HOWAE BT L. v — Y DESIERNE. BARE O RE RS, H i, Ml
BOED /TS K5I U T,

CHEMBEICE T 2ICE, IR Y T I 0 EE, IZEF 7 X—T78Kk% C%
HLTHHW, FLHPMCGZANTHSH I, RRICT T —DZOMICE ZANSDTH
L0, ZOME, WIITEIEEZ TV DTH S, £5F5LHbr AT, BREAR
MHFICRB2DTH 5,

Z5LTWEs, BHOAKIS, XLALATHY S FEREFHLIMC, MEFZTR L WS
DRHZEWVD ZEPFENTH D, ZALRERMEIC, BALHECHKEZRD X 512ko
7eDTH2, AN TESHrORET e, MIERSHEI RSB RDERLDIFI
FOTHD, FRITPETFRKEIETOLNZZeRZNI LD, 2L IR
iz b, BEIRZF > - BHRETH A 5,

ZZREINE I EEREROEMRPSIZEHDOZETH S IM, BTTLESD
BELVWDT, IFEXTZOF FITERL =,

HE

iii



iv

PN

B1E
1.1
1.2

B2E
2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7

B3&
3.1
3.2

B4E
4.1
4.2

BHE

IEL®IC

B .

HORHE . .o

g2k £

B .

s DO E 4 B
R MML . . .

TR
b Lo
FIEERE ...

TR =
e ...
HREL ...

E235 25k
s ...
=== i T
YR RGOS
Snad I AEME ... ..

IEER S P
TrREHMERE . . .

17
17
18

19
20
21

24
24
25
28
30

32



6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7

BTE
7.1
7.2
7.3

B8E
8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6

MIEFASER (BERD) ... .
MOUEFRSERE CEZR) ... .
BIEICBIREWD ..
I2FHHE . .
FMEFN B BRI, B . . . ..
MIEFCBET2RVE . ..

heFREMK

BOWIE .
=
REEEERE . ..

AEHEEME

NYONDT )b« TURTAVE oo e
FOLUAOLT=IE
T VIRAAR=EIE . ..
YUZE2IE e
FMERSER . . .
SEEREERE L L

48
48
48
49

51
51
52
55
55
56






H\-lﬁ

L E =]

L ®HIC

FEEDERZIE D XS IWCHRTWBEA S22 0 2, HIE (chord) 2ITICH - TW
%, DEDWVKOPDOEEER TV T, MAHEIZ2 L5, B EORBBERES

Zricky, HBE (scale) ZEoTWokzZ bbb

ARETIE, ZORME L2MEEBE S,

1.1 BEECEE

RIS E R R ALY, IR IHRNE > - B2 32, wihdhd
DEE P (frequency) DL TAZ L, BAREABREPEZNTVWE I Bbr?

MFEFOEX, ZREMEL TVWBEWVWL O DREBPEHERBEIt e hoTWd, ¥

Z OB RIER 2P, ZOEROEABEE>oTwD, Ihdz DK
B CIEHEAP (fundamental wave) & &aRlE (harmonic wave) £\ 5, & DHEITITHEE
#H (fundamental pitch) %% (harmonic tone) ¥ d\W5, Fiz, HEFOREFREIIIEA
JAPE (fundamental frequency) ¥ FEEH %, BEFLEEORI D EE, o2 h#RES
HEE (tone) 2RO 2 Z 12k %, 2B, EAREOES 2R (pitch) 25, HAE
TRINEEREBEIH, AETEBEBO LS, HERELVWIHEEZDOBEDOERED
fibR CREAREBETIE) ICRELTHWS Z L 2 5,

—7i, EARBDANADECEBERT S, BRORBEDOERTIED 253, ZORBED
HERIGEHE OB TR IEMERMEBERICIE R o T0RYL, BARZ I ADFEIX, EEL
EEDTEEBRERLICRoTWEDTH S, FlE, FYLITEDOLIRSDTEIINIZE Z
AN, BHICEGEZTRLT, NEANRE LEEHFHEDOBTDZWREZIED T, 205
ABED DB LA, HEZDODODRAMOEEZBBEL2H DFRV, ZOHEZ HIE,
B SHFEFRICHBIE, HRELFRIUCEBRK TS 20, TALF—3MDELRSLEIC
LTHANEL, BREZEZZ2DTH D, HaTa AXEREFVPFRICFEETEZ/ES DT,
TRtz 5,



F1E BFUHIC

WEBIIPREMETHD, BBIZBHNTHZ e E X5, WRBIERBLRERD,
—ODFREFDHIBTEEME->TWVBDTIERV, LD EIEET WL OhDE— RITH
6T 2EBOBRDERBZDTH %, ZOEMDERDEE DRAPHED, T-F72%, 13F
BB o T0WBR EEZ D300 D 5,

HiTiE, ficEs—>, Boo, =20k EBEoE— FTRELES, =
DZLiF, N—FE=y ZRALMINZHEBETHRBET 2208 TE S0, T@BHZVIEY,
T— FORABEEEL, LI EIZROBICHHT 2, —fkic, Eo—Hz2H# ¥, vl
OHDE— REFRFFICHRS 2, BEFHZH 2, ROEFRBOE— FROPHEZ, 5o
FrRE L, BOWERBDOE— FRIPHEZ %,

X, WD TZL ODEEZROE— FOREBEIE, EMRERE»SD LT OEHOE
FBERODLSICRZ 2 TH D, 2L, FINHAT, ROBXOLdI, BEighidk
52 LIWRALTVWS, YIEE X, JHUIDRDEERERTD S, BEOERKE TIX
LAY IEMERBRILE BEZXTEWTH S 5,

FIZEER, FRICKER, SAEE, >V e Eob D0k, BEEBD X 5 IT—RITDIRE)
E— FTRL, ZRILDE— FEFD, ZXrOREE— FOEMIKIE, 1T A BT
LIRSV, ZZT, BHoBIBMIZ2DTHS, bHEAAMEREZTRLT, K3
NL—=DDE—- FREFZIRIMZEZ XIICTH I HARETH D, ZOHAEITIE, Himh
WKIFME GV ESHE 2133 TH 25, HMINIE# LV,

AETE, AIFEO XS R, HEBENEBALEEZNRIZ, HRCOVWTHRRE S,

1.2 EBEO%E

Fezh&bh—*2%—7 (octave) LD K, XHIZFD—F 27X —T LD FDOFDH
AREFEECE, O REGRVEH 1550, —R, FRRICEZ 20, 5 1:24 &
HoTWd, 2% 1:2, 12 2o TWBDTH 3, HAFEL T, FE (interval) ©
MEELLBIZ2DTH 2, 1:24 % 20:21 122 v WL TABZ DI D LD,
TEHAFEBONBOBBEIEL VWY, EEOBBAELIHIZ2) eRET2Ze
TE%, Z0k®D, =7 2T ZERBARBHL_FEO/E 5522 TE S,
COLEMEND 270, ZO0BEDMRL AL EVEDS, FRBOEYEEITS 2
EPIERETHZAHHATZ2DT, FEWEEEN,

AHEONE L ITEZIEGZRR VD, AL DR OBXICONWTD, ZDIEE K
L%, e 7 xbF—DFEH] (Fechner’s law) £\, FIZOWTHREERDT, Kz
X, REE 1£%, 10 £%, 100 ffo#EE, FURHRT, M<RoTnL XHITEL 5,



2E

% g%

mg

2.1 B4

MR BOEX 2RI BEDOLE2ESS (note name) 2\W0W5, BHE, 2 XZ—7 (oc-
tave) FIEXE (FLLBEIIZ) 1255, 22 oRE 7 (7 7 OHBICHIG) %
WOHLZd02®E (natural note) W\, ZAPFNEHKRERET 2, £/, Zofth
D5 (€7 oBR#EE) ZIREF (derived tone) W5, A XD ETIZERIZ
WHR2H I R—T (7 ) DHEXT AT Z—T5) LT, FAUEREFES LI
720, BEWIGL, ®’idT A7 & —T KL HWD,

MR E VWS 2 BIE, BEF L ICEBEBPRE->TWEIDTH LA, Fiond fA
(La, 1)1 TE7 7 OFRHEIHNET 2HF2HFRA L L, ZOEARREREEEZ 40Hz &
T b, 2L, A—FT AP IRETEESHLIEZEHET 2729, 442-443Hz < 5WICT
2ZbHb, MOTFDEPEEE, ZhZTITRELTWLDTH S, FIZE, R C
(Do, ) 3%y 264Hz TH 3,

il TCy T TAY DEELR DIV &, THUIRELRZRBEHR D 5, HIFY
¥y TEO N ERED TLa) ZEHEIC L THEOBRFIIMIGT 2 EMEER L T b
DEITH3, Zhrd Lay BT 3 TA] BRI -T2 EZ O NS, ZDK,
YZF I [Si) 280 Do) RIEF L LT, 2FhEF L LTHEDLWE WS Z LT,
EARNE TC) XBEILD, SX0OREIZOFEE TA] CHoZEWSRTH 5,

F& TC (Do, NI »omEflctE (BRI, BHES 2# oM B0, 2,
4,5,7,9, 11 (TZ 5 LEROREOBEIC R 3 038R T 2) OfiBcHsL7 )
D 7O AEICHET 2 E 2 Y (natural note) W, B 2.1 IR T L5112, £LD
ETEINLIEHBOERZMTI TV, MEEZHGERO By 28 TH) ko TW3
CERERLTHL,

A RY¥RT T ATIETTAES (BAROHENIIRH%F) TH o7 Do, Re, ... 254
KHHWTWE X5 THS, TUSFEO MEEXANT 2720, AETE, BHIZITAN



H2E HH

Sib EEZ

JiiEE C D E F G A B

IR C D E F G A H

38 Do Re Mi Fa Sol La Si

HAGE N = kA k 0

FERNAE | 0 2 5 79 11
H

4
®21 &4 @E)

EL G | G G’ G G

wEEE G G sharp G flat G double sharp G double flat

ThEE G | Gis Ges | Gisis Geses *

b Sol | Sol diesis  Sol bemolle | Sol doppio diesis Sol doppio bemolle
HAzE b+ | #F Z b HE b HA b

*RINY v — TREHE x B bNR S,
T4 E— Es, A — As, H - B
T pilst: Es — Eses, As — Ases, B — Bes (Heses)

22 #H (REHE: Al LTHRE G OBEELE)

TINF, B4 TRXT) THEZDD2 Lz, 28, {LETRFELRILTH 373,
MoJ %, B bR TWE Uty LIERZL3H B L5 TH 5,

INSBFOXEFETDOE, 2%0, V7 /7 0RBICHIET 2, HI2WVWIEXSHIES
LEToIREY (derived tone) 121, ERFTIEZDRNC Mty < Thy 2 Ty 2 [hh) OF
{tidE (accidental) ZENZIFTRTAH, BHTEBRTOEHD [y sz
%, BtAHD, K221 0nT L5112, BEOBERTHBIC, zhzBfi LTHIETS L
VREARR

Y7/ DX EEFREERTE, BReZooaROKREMOLE Ly mEflof
HF, flzi TCh v DY e hzhB4ARE (enharmonic) TH 323, thiks 24
IEFERTIE, BER25eR257:0, BReRoTWEDTHS, D) LEAFETH S
FCHy ZHES o2 b, MIEFAEREZHS L, BELDH»->TL %,

WEETIE, CORPLFTNIZEADETH S, TA") 13 Aes TIE% < As, TA”) 1
Ases, £7z 'E’) 1Z Ees TWd7 < Es, [E”) & Eses ¥ 35, &5 —20ZHIL—niE, H
D¥ET% Hes LIZLBWVWT B T 2BENHZ L THS, ¥ Hitid B> -Bb—B
YhY, 20D BoH ko6, 22T, IH) & Hes Tid7%< B, MH?) 1%
Bes (Heses  OK) 73,

B, HETRINSDWFRLMAHELIATVE, 752y 7 TOBERIZITL AL



22 XU Rx—TFHREL

C B
4}
v S I
[ fan) ¥ |
ANV 1
eJ o

K23 i C-B XL LofiE, BDO—2F29440Hz ® A

P, EHROHPAE (2—F) BICEHEE, BROEEOHRAFITHARE BZENE
i), LR BRI BLTORBTHHFEIEDNS, AE TNV 2D D
ABALLIRELT2DT, BREHESHEICE, —BLTHEERED CBEHWSEZ e
T3,

22 AU RZ—TKRE

BHBEBEED 2B R2710, H20VIE 12 Bk 0, 2¥bA 7 2—7
(octave) T IWZRICEAFRDHTL %, ZHERFILZWEEICIE, &I S0 DELH
PLTRILTBZ2ICHRS, PRA (middle A)  (F7213H9 A (middle A) ) ZHHT
Cy oA 2—T7 L0 TCy FRiETEHRE VWS ERFAZNIT 2, €7 /BT -
LHHINTGENA I R—TTHH B, FlZIEPRN (middle C) (F723%9 C (middle
C) ) I RADEREINIHTL 3 IC) THD, Dl THRC) RELHERZ 2T
%, MR C LIEFETE D &, NHil T IH ARFEEE L P HEL S I mE Db &
SYHENCH B TCI THDB, Lizd->T IR C-BJ K 2.3 DHERE (staff notation) 12
T XI5,

E PR KRG & X 5 RELTE T, 24 1RT &S, o Mg C-HR By %
FC4-B4) it#iL, ZNXDTOF 7 X =71 TC3-B3) RreBFr—oHo L, k
DA R—=T1F TC5-B5) L EZEDVT7 4 v 7 R %EBH B2 T3, ITAY
R—TWTFBIEE, BFEPRD, A7 X—=TBENZIEY, BFPHEZ 5, AETIE,
BRERRE VWS, HEETIE TOH AT, LOFINCFOEREMS, HARZ, MHEE
EBENL, TOHEULNE, LOFEIZXIFTOEREMHS,

2w P ETELEON2bD% T2y MEM) & LTHEELD, Zhid TC) ofbD
WA ZUNBE LERTH S, P RAZHhA L, ZhEDF 7 X-—T N2
12 hi 28 D3R, TIZiE mid2, midl 28T low, lowlow ¥ 7%,

7B, MZ88HOL T OFMBITHIGL, TA0-C8) £TD Toct &P LEHIN—-LT
WaH, b5 AA, BN ET, L\(BT%%%T%é BIERAIZ, SR LT ERE
FHED 440 Hz 1 TR Ay D Ad DREEEBTH 5, £z, A0 DJEIHEENX 440/16=27.5 Hz
T, ZFEHRFO TR TH 2, —J, —FLDA I Z—THND AT 1 440x8=3.52 kHz
T, EAMPHBICE Z X %720 ORKEAFEEISEV, 723, AR O _ERIZ 20kHz &



H2E HH

v #E 1-3 4-15 16-27 28-39
EI PR KL A0-BO Cl-B1 (C2-B2 C(C3-B3
THERFREC As-Hs C1-H; C-H c-h
HAGER W-2% -2 iF-5 N1
MIDI 2123 2435 3647 4859
v FMEFF | lowlowA-  lowlowC—  lowC— mid1C—
lowlowB lowB midlB  mid2B
40-51 52-63 64-75 76-87 88 v R
C4-B4 | C5-B5 C6-B6 C7-B7 C8 E5[ s
c'-h! c2-h?  3-n? ct-ht cd MEEGD
Am | oAam o ~n P HAzERS
60-71 72-83  84-95 96-107 108 MIDI
mid2C— | hiC- hihiC—  hihihiC—  hihihihiC | % v bi@FR
hiB hihiB  hihihiB  hihihihiB
24 Frx—-T7FKHL
e S EFE || 285 P
Bass E2-E4 || Alto E3-E5
Bariton G2-G4 || Mezzo Soprano | G3-G5
Tenor B2-B4 || Soprano B3-B5
Male Speech | G2-D3 || Female Speech | G3-D4
Horn B1-B4 || Contrabass E1-G4
Trumpet E3-D6 || Cello C2-C6
Obor C3-A6 || Viola C3-F6
Flute C3-F7 || Violin G3-G7
Piccoro C5-C8 || Guitar E2-E5
25 EHH
EbhTnz,

BEDT=DIZ, 2.5

> 5K

IR,

AR, WEBOBTF (range) ZRLTEBI 9,
FRAZIZOWTIERRFF LA H 2.6 ITRT XS5 ICHME o THRE RS, &4—

F DEAEF 1XIZIE, Bass E2, Bariton G2, Tenor A2, Alto E3, Mezzo Soprano G3,

Soprano B3 < HWTH D, ZhnomEHICIEIX 20ct HFEHTH 2, FHHOEH(HE




2.3 f&E#

Alto Mezzo Sop. Soprano
f © P ke X
" O
F. |Hes S ©
of ° Zz i
= o o 4 4
Lo <
rax
M. | S O
© © — o
©
Bass Bariton Tenor

K26 HAEROEE (EXD& - ORKE, WHEH, REE, &5)

(ZFEEeeE ) 1IcHE R (break point) ¥ WS D23H D, 20 & D TIEHIAX (modal
voice register) , EIXEFX (falsetto register) LI 2, HFHESOMBEIX, BFEOY
BIEFEBORIKED S Loct+5 B EAE, KEDOHEICIE loct EfATH B, B,
SEVGREOBIbRLEY, RIEEOBLZ3E LAY 25,

M XTI EE DB 7218 (chest voice) , HFERTIEARNLOZWIEHA LW »
NEy b (falsetto) , 753 v 7 THOVLNZRARNDIZL ALY RWES D &L M
(head voice) BSHWVWSHN S, WEREHIRSTAHEL LT, #ARLIDEROVEDLS
BWEET, HIFE A RRAICEE TV T FIVRA R (middle voice) H2WiEI v
7 AKRA R (mixed voice) EMHINZFEBEEND L, LHEE, FHETHOERAZMS Z &
NEL, PHEAOBTIERETICTEIADBZVD, BRI > TIEWRLIZEL2ICE
DRI REFETH %,

BEPE2Z-ALZHN=LTVWBEDIINL, LFEIEFHFREI B ZANN—-LTW53, Z
DGR, NEOHE2FEBRIBELEETE2-B5 Th b, £2RBOFRIKIEIEPR C
(middle C) @ C4TH 5%,

WA, 20X P EREEEIC, BEIEAEREEEICE» NS, 72720, Tenor 28— MIE
WETHAMGEZREE T Z B0, HEHNCE 7 & -7 50 FElsEicE»N 5
ZeRBV, TNEIRT 572512, Tenor ZFEET 2 FELHEICE, BEICETICS %
FLTAYZ—r3 Ny¥ (ottava bassa) *!, D% D loct FIF3IERET DA LW,

2.3 &

EBEREZWLCDHoTH, FELLOHEMNNBRMUBILE I TEDHRAADRE 2H4A
(syllable name) £\\5 DA H 5,

FITRER (major scale) DIFHE, HEFBESHARTIE—MIC, BHIZTEHRTRLFE
DBREEHEAL T D, LEL, AETREELOLEE, IXT WY TRbTb DL
T3, HALRZDEINEFTHD, Z0HE, ¥7 /T IC) HIHICHBOALEA

*1 Joct FIF2DIEFA v B = 7 & (ottava alta)



H2E HH

¥y 52772l (do BHE) 0 2 4 5 7 9 11 (12)
RHEEA do re mi fa sol la si do!
EvFro2fE (lakd¥) |0 2 3 5 7 8 10 (12)
HAREE R4 la. si do re mi fa sol lal
VvFr72fl (laF¥) |0 2 3 5 7 8 11 (12)
I R SRS la si do re mi fa sol® lal
FER (la HHE) 0 2 3 5 7 9 11 (12
fedE e (1T la si do re mi faf solf lal

X 2.7 % (JEEERE)

T ldo, re, mi, fa, sol, la, si, (do)) &F %, L7zA>T, RFOEHEIE Ido) TH
D, FEB (KvyF2772E) ©l0, 2, 4, 5, 7, 9, 11, (12)) 2553 %, fhodF,
ZEFERATIE (G 2EBLL, 2R EZHT [0, 2, 4, 5, 7, 9, 11, (12)1 #
"do, re, ...1 X7 3. TDkD, FLALHRTIVS, [si) OARED [F LA
AU & 720,

IREBZERT 2HE1F, BHeFERCERORIC T1, T RroZtidsr &
2 5.

kB, ZIThBRNEZEEREE, BECEZABRESR (natural major scale) TH %, Hl
FESR (harmonic major scale) H D, I Tl viEIZ Ma’) 25, £/, heft
FEHR (nelodic major scale) $» D, HTIZHAESRERE L TH 20, TITORE,
vil B, vi BT Tsol’, la’) 25, LL, Tho3AEFTIE, MUk, bk,

ARV T7RT7 T VAT, BRIEIBETRITZdHD5 L5 T, Z20HAE ldo, re, mi,
L E T, 2, 3, L0 RB, DR, AETIE, HFEEOMATHWE 2T 5,

B P (minor scale) IZDWTIEWL OO D 5753, 2D 5 5 HARKEER (natural
minor scale) IZDOWTIE, AIfiRFZICEEEHLI=NAERICHT 24 EBHAOBROFATH %
&, ZEENARETHZZehn, [ClLicsd TA) oBff E3ET) TH2 ldol
WS 2 Nay PMERMVICEFTORL e LTEDNS, ZORER, RERORGITRITH
HATE%2, ZOhoiliR2MOMERTH EE L a) &5 5, HFAEEER (harmonic
minor scale) XMIFEZOMRTHELNLZEMRTH Y, HEMTHRIEEIKILIT S &
512, HREERO vii 0% % (1) OFEFFD lsolf) & LAEEHRTH 5, et ER
(melodic minor scale) IFIFEMEZFED Ivil & [vii) OEREIE 2ETHE2DERE2E
W23 27280, FTTIE Ma, si, do, re, mi, faf, solf, (la)J, 2% b¥EELAT 10, 2, 3, 5,
7,9, 11, (12)1 325, MMTITIEKRIEZEOHKNZZ IRV, BREEMZHW2,

M EoBEHOBALZR 2.7 ICEe D5, KB, RENEEHETIE TITORIEBERNS
BeRILEZHS 72D, ZORTIE (A7) R2aXy eI,



24 FEEOBEOES /M

) ICOWTh, A7 R—T T ICEBERZEHEDBE L T3GERHA5, TED
F o 2 -7 ARk, AFETE, RELF 7 2—-THIE Tdosiy DESICZDEF L
L, A27&—7 Lo, Tdotsil) DS ICHBIERD LSk 12 oA E 5 Bt
ETFER, A7 X—TTWE Tdoy—siy) BREL THRERFEMNT e L (RFERD),

2.4 FEEDBROESR /MR

FHTHS 2%, HHMHEE (note singing method) F 721X [EE FIBE (fixed-do
system) £\ 95, FEHTHS Z &%, FEFAMRIE (solmization) % 72 13#88) FIFEL (movable-
do system) W5, BRAIZ, 4 XV T7RT TV ATREE RIEE, FEESL A YT
EBE) FIBIETH 272, HEIZOWTREKET 5.

WENDEEICD, A7 R—TDEBRDH->THFNEXRFILRV, LarL, REEE Y
STMUDLHHEL 125, —DDONEREGE S 2L TR TELD 20, ZDH;
B, BORE &S OEEESINL L K5,

22T, ko THADTRELINTWVWS, HEERRES TH > TdZDHAIRL
BIEWDT, TNEZDEEMS X5 TH b, FEOIREEZ Py -7 2 75 v
b BT B720, ¥ THHEDHEY, £I2T, TTEETHED TFL I 2EEEICLE
b=v 27« V)7 7k (tonic sol-fa method) ¥\ 5B FIEESFIHX N, Zhig,
IREE IR L TIX Tdo, re, mi, ... | OREEFEES VW50 TH2, 27-L, T0DH
& Tsoly ¥ Tsiy BRICFEZhOMBEL-D, EEIRITONLRL RS, 22T lsi) #
i) LML T, FLAYDIREERHD S LI ICTRINT VS,

BUE, HEEEB XU ZOFEOETIEID M=y 7 « Y7 7IEMRHAIA TV S, &
B, HEBEOFHACOVWTHREETH 20, TEET7 L 92 F) BiAPZV, HA
TiE, FIRO 2505 Th==Fk) ORFICX2IREEH AR COFEITHER SN, BER,
HKEEE D TRV 3 WHELZTEP WL O REIN TV S A, Ee LToM—EHEIXE
7PHENESTH S,

REEZGUTsHOE %%, MEE, HEEE, X oIREERES, MTH, /R K, B
XUEEPRELLDOER 2.8 ITRT,

o MEE: FHATETHA 5,

o ARDZNLANDH T, BHFIITCOFERMS, 72721, solf & si LEHRT 272
», BED lsi) BFFGEEHTIE Tty 5%,

o HEEME: ROMOIR WV AHOIREF IIRER, §IIMFEBIEEREE T 235,
b IIHEEICAEREE ey, 72720 Tre®) 23E Tra) 5%, 'mi’) & Tmes T

*2 http://magic-piano.jugem.jp/?eid=313
*3 https://en.wikipedia.org/wiki/Solfege


http://magic-piano.jugem.jp/?eid=313
https://en.wikipedia.org/wiki/Solf%C3%A8ge

10 H2E ThrlEH
/L | do® do dof | re” re ref | mi® mi mi
IHEES Ces C Cis|Des D Dis| Es E Eis
HEEh - do di | ra re 1 |me mi -
ax—A da do di | ra re ri | ma mi -
et de do di | ta re ri | me mi ma
KT - do di | ro re 1 |ma mi -
Pasza - do de - re 1 - mi -
R ER = du do di | ru re ri |mu mi ma
fa> fa fa! | sol” sol solf | 1la® la la? | si® si sif
MFEX | Fes F Fis |Ges G Gis | As A Ais| B H His
HegE A - fa fi se so  si le la li |te ti -
aX—A4 | - fa fi | sa so si a la L |ta ti -
{5 fe fa fi se so si | le la li |te ti to
/NN - fa fi | sa so si [lo la li |ta ti -
Pasza - fa fi - so sa | - la chi| - ti -
M | fu fa fi | su so s |lu* la* 1i* | tu ti to
2.8 #amHOE® (FEHIZHEHRAD)

MRETR T HARNCE M, la, li] @& DI Tnu, na, nil, L& Ty, a, i) ZHff

52, bb, #ICH L CIERBRICE 51 Ts) 21T 3

B35 ma) S XS5TH 3,
o aX—AR: 3WOIREZTVRER, 13REE%E T, bIZEE%E Ta), 272 LM% 1

Falo

o KR IRTOIREZFTEZERL TS, §I13REEE (i), 7720 Tmify ¥ Ttif)
WKOWTIERIERELD fa & do DRFICEE Tma) & Ttol 35, b IIEHE%
ey, 7272L Tre’) & Mralo

o MMT: 4 MDIREZTVRER, §13HEL Ty, b IIREL Ta), 72721 Tre, lal

DOREIE Tol,

o THIEK: IRTORUFAEZFOREEZHED § TERT 24D D KX BIREF I

TRTRER, §ICEZIREFTORF X, FAl—>2 LOoBFOREFEMS, 751
Maf) 1% Ty, Maf) 1ZXFD ti 1L Tehi) 245,

IR IARNTOREEEERL TV 5, § EREHTE 1, b FREET%E Tw
Y33, =L, BEEE TR Mmity, Tt 1229w Tid "mal, Moy ¥ F
%, Ity 2 T ORBIB LI WHAANZE, Mu, la, li) O DI Thu, na, ni]



2.5 FFEk MML

11

(ZLTEATHVH Ty, a,i) DA ZHVE I 2H#ET 2, X512, bb, ffixt
LTlE, ¥51C Ts) REBRICMIT 3, BIZIE Tfal) 13 T 72T a1 Mi-s)
&35,

HARTIEE FIBE L B8 RIBEOWTFhe M5 REp, F6mSETwARVE DI
Bz, Ao Z 23X b ound, Higdro LES K EBEI FOREN I,
1960 FEAE FNLUZOERZEE FD XS5 TH 3, 72721, EfEREERICOWTIZ XL
DL SIRV, 2000 FAFNLIRE, BERBENKFT S LS5 TH S,

EE, NERD S EFERETRE) FIBEZ YA, ZOVE26, WFOR/RKE
A7z, BE RIEEOEFMIBIICEVWZ 2 TH B, YARMTD, Y¥IhDHTRR
R, by ZAMoFTHKS e B TES, LirL, —AHT, C4D0EEHELEED
ﬁf%,@%kmﬁ%mmoé%kﬁ-%Wf%%#@%t,%@mf@b@ﬂﬁt&f
DRONBEDTNLRET 2720, ESIKIEMETERWED, KEEHT %,

—F, FEE NBETEALNEHED b5 TARKET 2, ERAPERGTSICHL, ¥
ARMTHRYIOENEZICHE S, LrL, BALTHRIEEDLNE L AELER XS T
H5,

M, Bz ERcoh, BE FBEZHME T2 X511k, FATU-L DL
DX, ¥, NEH/ A FRUNODOKIELR L o D LW Z e ThHhot, 72720
L HOVIE LAEER, BRKIIIZE AL RoT, 5 —2U o< b LD, tHiH
WIx7E %ﬁﬁhfhéﬁ ZFDELTADERBoTVRERI AL LSICk-T2
ZrTHb, 2D, HIZADEPHLL T Kok, S 51T, IEFACHKREIEICH R
{rolze BBAA, E&@ﬁbﬂﬁ%?ﬁfétt® HHOBHFDBIICTE S, WD
LT, fEmCdH D0, TuABE FIBEOBOAIZE OEE FIEESMRINETDH S,
WITTE A [EE FIEEDORWA S ORBE) FIBEZEATIEL L., Wihd, BT ORRT
F—FESHVWTHETEZ RS,

2.5 FFEEP MML

T I VARA Y T TEEHE LTHFENEONS b FNWD, ZREfo TS
(numeric notation) FHIN 2 b DDDH 3, ZOHRNIAMEZ MO VD, Har—
REDEE, ERTHZ2OTHNALTBI 5, &B, HATIZHEINIER O &EREE FHH
INTVD, BIEE, ZHSR=RREOEEE LTLafbhTuwizvy, £ Ido, re,
mi, ...] OfRbDIZ T, 2,3, ...10 AV, flZI1ER 2.9 1RLE TR AZ) (—
B Brrsbld AT o X 51ic&EL,

1=D 3/4
51 1 2135165 611 2 |3 --



12 F2E

kAR k2

S=ee=
‘J_‘_I_ﬂ'—l

A D D E # A DB A BDD E #F
LaReRe Mi #FaLaRe TiLa Ti ReRe Mi #Fa
sol do do re mi sol do la sol la dodo re mi
511 2 351635 6 1 1 2 3

#F BA B DB ABA# A #F D# E D D
#FaTilLa Ti Re Ti La Ti La#Fa La#Fa Re#Fa Mi Re Re
milasol la do la sol la sol mi sol mi do mi re do do
365 6 16565 3 531 3 21 1

B 29 [FREAlZ) : HEAME L2 SIS GEE), &4 (5, EER), BH

(PF3E, BEIR), BH By

3 6 5 611 656535313211 - - :|

A—VELTD XS TH 3,

o FH| FEZTH2, do, re, mi, ...J Dbz T, 2, 3, ...0 ZHVS, K

0,

o C4-B43HFDA, C3IB3EBFOTICRy b2 1A, C5-B5 3Fo Lz kY

FELERT 2, ShEBZ 258123y FOBEERT,
o b AMERGE I FORNIAIT 5,

o NMINERFRIBEDA, \DHBMHIT v E—54 v—K, 16 7BMFIT7 v E—54
VAR, EHRBOVWERFIEIT VX =54 Y OXRKEERT, ZOE/RRSENSS

FOEFrWwWH T I - ke d 3,
o MAWEBTFOHICHE T,
o /INFHIXY) D OMthRA 1, HIREEXFEL,

o FABIE, FIZIXFEFAI, BFD1IPG WS 2T, ORI 1=G R il

o A I 6=A,
o MTHER, FABORITHHTHT.
o ZOfl, S, R7—RY, 1FLALAKICHET S,

IHNEETBIELT, X—LDISZIRTETFAINTEHTELZLISICTEZLD
TE2, WS ODLDHEDNHBH, —Fl%E EiFhud THRe AE BUTD L3 1cEL,

1=D 3/4
_5/1/1. 2/| 3/5/~1/6/5 16/1/1 2 |13 - - |
3/6/5. 6/1~1/6/ 5/6/5/3/15/3/1/3/2/1/11 - - :|



2.5 FFEk MML

13

A7 X —=THEF 10 KHTFEZMITHRE (F7+— M3 ), HHEES AT, T
My, BT 2AET %, SABERUTORER, 7vX—=F4yofbbic I/ Z24f
I, RE, HRTRL, BVF T35,

HRAIZ, BTFHEIBEARILTH 20, FASEEIC 11=C) L TEE/ARLLELTH
iz %,

HHVEFSEERL, BFTrES HEERHFE) 25 A0 X unh b AhiRn,
EADE a2 ©—2175 B3, i Cli7FiEA®E% Do, Re, Mi, Fa, So, La, TiJ,
b LR INSDEXFEDZ T 2, FF LI Ihs0®RIC T 2, FEEF TR
Mu) Z2fHF, AL DEEHEZ L > TWE, A7 X =7 Rk Ty, TWE T_y ZHi

BT 5, K0T 5, 8FEMIE /) £33 8 2 K%EBEL, 8 NEMIH &Y, HD
HTRAECBENIE T( ) ICE DD B Z L TE 3, 16 0BG [//) £7-13 16 2%
B, 2083 T+ £72132 28, £E/E ey 203 1 2%E, A 7.,

3/4

(_LaRe)/ Re. Mi/|(FilLa “ReTi)/ Lal(TiRe)/ Re Mi|Fix. |
(FiTi)/ La. Ti/|("ReTi LaTi LaFi)/|(LaFi ReFi MiRe)/|Rex.:||
T2, BHOBEERELY LT,

3/4
(_LR)/ R. M/|(FiL "RT)/ LI(TR)/ R M|Fix. |
(FiT)/ L. T/|("RT LT LFi)/|(LFi RFi MR)/IRx.:||

%12 (Music Macro Language) Z#/MLTEL, XMLADD DD HBH, Z I
FNT 2 b0 MIENFE XTI TANZEAD S DT, MIDI & DE#HES K, 7L
W ODNDHFENDH B E5TH 2,

/:>A8<D8 D. E8 L8 F+A<D>B A4 B8D8D E4 L4 F+2.
F+8B8 A. B8 L8 <D>BABAF+A F+DF+ED L4 D2. :/;

MML 23 Fid 53 sy (RETIRERENC, DMiZ it gz Ahik), 77+ =L
FOEFRIZ TL) KREOHFTIEE JEEREIZ4) L, 2hlzzllEd s, 5RO
HOBTIE 8 K BIE 8 HHEM, BMENRWBEIIZT 7 +— MR, ZHFIZ C6D6E6
7Y (BET3/6, 2ED 20BN 1D 35, >v—FE T+, 77y ME T %
BT, A7 X—T7HER T0) LBREOMFTHEL (FEERZIF4), AR EZBIES
%o > ZZNLIEE Loct TV, <) 2N LUEE 1oct EiF 3, T/: /1 EVE—k,

*4 http://mmlsound.sakura.ne.jp/mmlsound /v1mml/vImmlref.html


http://mmlsound.sakura.ne.jp/mmlsound/v1mml/v1mmlref.html

14

H2E HH

2.6 HME
FhE (scale) riF, FEOFEER2EF L LT, ROBFIZLEDL H5VDEIITEL D,
XHITROBEE, ..., EEFPOA I EZ—T LOTFFOMICHE 2S5BS 0%

EDDDTH 2, HHRICE R, MMIVEEERORT vy 7ORED L THD, FHT
X 7T EORER, HER (0L o2H5) PHILGATWS, Eidh o THETHLNIZH
&gk (gregorian mode) 121, £HF L LT, HED THOBZFOWTRI ZFHL=D
DOBoTze L, HEIIIIEETHZDT, MOKD DENRL S L Vo EEDH
B ENALIRN,

o1z, HAPEZHRLRIZLACHBL S o TIVWIELOERIH 5. FHICHEH
(pentatonic scale) LMHINZF 7 X —TNIZ5FEDEFLLRNDBDHRZ WV, HAD
X (ancient court music) O ERIZFE DA (five tunes) 225K TE D, HEk
(ritsusenpo) & Efiglk (ryosenpo) H3% %, Hi#id ldo, re, fa, sol, la, (do)) THEK X
N, BEMOSRIILEEE 120 TI12,3,2,2,3) 4h5, EEEIFEOEHANXLH
UC ldo, re, mi, sol, la, (do) ] CHEE X4, MR 12,2, 3,2,3) £72%, FROEER
M54, 6 BHOBEHRITITWE 253 FHEESR (yona nuki major scale) ¥
HIFIN B, £7-, hEEM (pentatonic major) *FULT, FE 2FEF T, v©7
J DEBIZFTHTE 2, 201k, BEE, BiEErd 25 T2EMENT, Zhzh
Fdo, re, ref, fa, sol, la, laf, (do)J, ldo, re, mi, sol’, sol, la, si, (do)J D 7 HT7% 5,

F 72, 3% (common people’s music) TIEbNFERHEE, BieEIZEC BT T/728
HY Tdo, re’, fa, sol, laf, (do) , la’, sol, fa, re”, doJ, (do, re, fa, sol, la?, (do) , la,
sol, fa, re, do] TH 3, BIHIEAHI, HBEIIHEH L SFEIN 5,

SFREEREFEROEERD LS ICla»bFAMhD % L Ma, do, re, mi, sol, (la)J &
BB, ZHIEAREERD 2, 6 BRI 2729, =ik X2 ERE (niro nuki scale) & FEE
Nz, FEOPFANX AT TH S, &5EIE 13,2,2,3,2) £7b, HAEMHM (pentatonic
minor) £ HW I,

Bk &R (Ryukyu scale) ¥ IR, do, mi, fa, sol, si, (do) | THKEXN2, &
BiE 41,24, 1) 255,

AT, REM (major scale) EERE (minor scale) BAEEHK->7DIE, VA v ¥
VAERE LT, MIEEHFLETERET 32— ZRUCHER S KRIEEOREICEL 2B D
TH25,



15

HEE i i ivoovoovi vk (i)
RER do re mi fa sol la si (do)
H 2R la si do re mi fa sol (la)
A A 5 R la si do re mi fa sol* (la)
ferE SRS (E4T) | la si do re mi faf sol* (la)

210 HEHOBEOMA (2 £E, vii TEE, v: JBE, vii EH)

27 BE

—fcEFE I L, M%, LoBFENCTEOR — < i, i, ... 28D
%, ThEHE (scale degree) ¥\ 5,

210 KRENLREBTH LI REM BN EROEEZMATRLLE DR L
H5,

EEMrEER2EE CGERT 258 12E, Wiy T, ... ERoTLEVXY
DOWRN ZDHEITIE, WEEZ [, ol, ...0 ERITIEKDDL, ZOHRE, ME
BoEE 1) REMOEDFIINIET 20 2RT 288D 2, Vil DHEITII,
ZOoDBRIZELTH (velative key) , Ti) OBEICIIFFER (parallel key) b L < (X[
£ (parallel key) EIREN 3,

TS EEICIIRER TS (scale degree name) 23ffiF 65 THD, M ESE) 133
% (tonic, keynote) , Tii ¥ X L3 (supertonic) , Tiii & ¥HE (mediant) ,
Nv E#) IETIBE (subdominant) , Tv E® ) 13J8E (dominant) , Tvi EE) X
% (submediant) , lvii B35 13387 (leading tone) ¥\ 5, FHZ, T, B, FEE
WEERETHLIDT, EXTBLTIELL, &8, BEZEIFRXELTWEIEDLS
WKEbhdh, HEERZ e, ETEEXMLMLTVEE VI EKT, MIEO#ETRET,
FHBEE XA T AR 2R OBMEOREL R o TVWAR I ERLTWS, £, HEL
BREBLBEEOME VWS ERTH S, [T B2oMEE LOEE,LSHFEL L TELEY
5T, SEICEZIREE LETH D,

HEX, REMrEERE KRS 2 e 2R eEMZOT, S%odEmTlE, ZH
ENb, F7, MEFOH, FICHLVKROa - Foafikick{fEbh s,

BRIz & 5 RS (key) 20O HEEDDH 5, AL IIAR, FEOHEOIL
Thb, BERICEHOREATZ, 1Cl 2EHLTI2EME TNl THB, L2rL, 24D
BE, TCREBIEER > ORI EHAGE S, HlZE [C) 2EE L T2REME
NEi# (C major key) 55, Mk, [Cl) 2EHLTI2HEMINERLE S, B85
F&E D =FEXHD XAl £ TIIRE 2\,



16

H2E HH

CybtogrEEe 52 EEMTI, FEOKIT0, 2, 4,5, 7,9, 111 OEINE
FOEE, 2FEH 7/ OHBONMNBEIKRS LIRSS, HIZIEXMEHR (G major
key) Ti& G, A, B, C, D, E, F¥] %%, £7~E#Ml (F major key) T IF, G,
A, B, C, D, Bl thd, 2DE5IC, ~fROFATIE, ZIELEDA > LIREZT BT
%5,

EEE TR DEBEICELGEEN A2 TWBEDT, NEH (C minor key) (HAM
HHE) Tk C, D, E’, F, G, A", B} ¥%&3, %=7L, 4% (A minor key) (B
REEH) T, 4 EADWL OhDFICOWEEE L EEICOWEEEEN TR
Thed KL, TA, B, C, D, E, F, GJ Y Z{LZEDIREL L3,



17

38

R EE

i

-+

31 £>h

EIGHEER Y WS DX, %HiRT 385, loct ZEMROHER, 12 H0¥H (half tone) T
DENL 72D DEEFIHER L 7-5ME (scale) TH 3, FRFRE WS Z 1%, EHEARBOEK
WTE>r, UL TH2, BORBIOHEE—ALTRDLT IDIX, FEKOMH DA
TEDLTAHD, EVEBENTH S, 22T, FAFEBOMNED LICERMETH AR BEA W
COPREINTVWS, BIE, ROMFELNLTVWEDHEY b (cent) LW HNTH %,
EHEERE O EORRE 1005 LD TH3, $THEOERE M T2,
h'2 =2 (2% loct) THBMH, h=2Y12=1.06 K5, 1cent KT BLLK%E c i
522 0 =hTHEhB, = h1/100) = 201/1200) = 1 00058 TH 3,

TN DHRTIHRILDOEDSHTL 22, Zhzty P TRETZ 220, (IR
DZEr T2 E, r=c"»56c 2ROIEIVDT, r=20/1200_ = xbhro
kEEy rTcROTERAD LS 1THK B,

1200 log, v (cent) (3.1)

Z Ofth, B BERTIEDH %53, Euler DED 7z 10001log,, r, KA YD 1000 log, 7
(Millioktaven), HARIXD 6log,r R EDVH 5, ZHE4, loct (1200cent) 3% 300,
1000, 6 £7 %, E7FHEDEZ (100 cent) EZHZN, §125, #1833, 0.5 L7 5.
72720, B EmbHEbhTED, AFETH Y FL2EDRV,

7B, gLty MINETH 20T, ERBERICERV, LrL, HNZEAY
1 DE FIE, EXERVZERICE 5,

lcent : 1.00058 DLt
10cent : 1.0058 DLt
100cent :  1.059 DLt
1000cent : 1.782 DLt



18

H3E CPIEER

XIHUZ, 1000cent £ b2y, ko 1250 FTHIEEY MEITIZEAFIL TZ WS,
100cent < HWVWETIKRIFTHAI L TWB, 2D M100cent (CEF) 3B X7 6% 5
YHEZITBLLE XNV,

3.2 FHEERE

vy oR#y BROEEBE» 555 & 512, RO ICy 215 L EEEER (equal
temperament scale) @ C, D, E, F, G, A, B, C!, ..., C?J (IC') iZ1loct koD
FCy, TC%) i 20ct L TCY) % TAy #HEMEC L2 bTRDT L, K 3.1 IIRT X
512, 100cent DEEHEZ Y 725, HET2H L EREEZ R 2 £ 200 £721% 100cent TH 3
25, 200 cent DEME%Z 4 (whole tone) , 100 cent DRI Z ¥ (half tone) ¥ FEXK,
FHEEREE Y FTIEERIcRbEIN 2%, ETIEERIER S0, flZiE TC)
WFBHTEDLDTE 1, 1.122 (=22/12) 1.260, 1.335, 1.498, 1.682, 1.888, 2 ¥, 2D
BRI e 25,

=Ed] C D E F G A B ct
H 9-9/12 o9-7/12 9-5/12 9-4/12 o-2/12 92/12  93/12
cent (EHE A) -900 —700 -500 -400 -200 0 200 300
cent (FHE C) 0 200 400 500 700 900 1100 1200

3.1 PEEER (E2F O

Loct 2MAlt, & 12 57D, (i, FHEPEEOEMLHAEE THREINTH2
DPITOVTIE, REUERTH,AE L5,



H\-4ﬁ

a4 EH

Wil & 512

3. Zo0ED LA (chord) 21EA 5, ThoDEDHEARRFRMDILA, BT
Hor, WMHOBEDEEIETNT, IS EREFEIBO BRI FEROBEAE & 70
%, DF D WANKEEEREFRL T2008E (tone) DEDLSICHIZSZL
i85, LHL, EEXIOGHEIIRALNETD 2 BARRKZ DD DFEATLRYL
72, RRARHERREFICHR LD, BB LIZR V. ZOUT, WIHECEN R ER %
LTEBII, MmdfliHETH 20T, ROFTEIMRIL THHORV, UT DM T, A
BOE O BERNEE L BRE RO, FHICTRAEETH D, 20 Hz t b TV 3,

ZODFDREEEE pfos qfo ELE S, TITTp ¢ BEWICHE (HAAKE GCD=1)
33, T2, ZOOBEERFARICHWZ BT ZEREIX, R oD, 2O
p . ¢ BEOEMKEET 28185, YA ZAMARRI DRV, BEAREEET
o TLED. TORKNIBIIZERIL fo % DURIGBEATR R (common
fundamental frequency) EFHE S (KEHERD), BRAIZ. ZEBMWD TEVWHBE VI
HRBBUL TR WERENC D 2556, FBEARRERBIE 0 k2,

SHBROETIEX. ZEDREBED (p/v) fos (¢/7) fo THRABN, 2D, THALIMEER
DEBOLGH OIEREAP R ERD D Z e D UIEUIREET %, fo 2L Tl L
£, £F. ZOoORBTHE20BEIZhZ IS E (p & p PHWICR) THZ L
LESe pl qDBEROEE g2 L&D, F/2. p & ¢ ODERIAEEE G 2L &5,
T2 p=Pg. q=Qg. P =Pg =G/Q. ¢ =Qg =G /P XrEIZDT,
p/p = PQ'(g/G'). q/d = QP'(9/G') 1%, ZD_DDHT PQ & QP ZHWIZ
Rrehd, HVMIETRWETZ2, P2 PIREWIE, Q¥ Q IEEVWIETHI»
5. P ¥ Q@B RO, P Q MWHENEEFIOZ LTI, ZoikR
INAEBOTE D O DT, HYIFRV. AWCRTH 270, KR (9/G) fo HIE
BEARBFEAFIE WS 221225,

KIZ. p/p's q/d BDERZFRBRDBCTHRVE LS, T2, 2R2hohEis
gD G IRBEEFNED, (9/G)fo DIERESRVI LICHR D, Lo T, [ZF

19



20

HA4FE e &R

DD (p/p) fou (q/q) fo THZ BN ZHE I, HEEAREEEBUI VD42 55
BTH [9(p,q)/G(Y, )] fol &%,

Rz, ZOZODEDIELMED (beat) DA ERDTHBZ S5, RO ik, AHOH
ZRUHEEHREOIFIEHEIC LD, ABBOEEHEE. Z20F DR DO E
DEDVEZZ2BRTDH S, —DOBEOEMIKDBIZD ZIEDEZ0, o MBI X
2 DREARKELORDTH 5, Z20HE. “EORBEEE f1. fp£35L. BHDE
BT f1— fo . ZODRABEBODETEZ BN S,

INHREDL SWVOHPFHDEREIZ LR 2 LTI A 20 TH 250, EFEICHWTA
3. FABEBEIB Hz 205 20 Hz S HWVHRUTREZ T TN VSN T7H (wolf
note) (HFETIE Y AL T7E) LMEN2bDTHEIhbh b, 440 Hz IR LT,
5% < HWRDT, BEZ 80 cent LANDIAHE L T DIRDIIKITRZ I iRd, TLA
TV 7 BT, RO OWT, LTI HIS L. Ee. 2 OB B
PETFITNTVWEEDIICRETZEROOZL T, B Hz 25T Hz BRED LS5 TH 3,
REL. A7 X =T 50BENEEOBDOTL7EFL VWIS DHHB XS5 DT, oDtk
WIS BEER p & q BIVEL T, pfi — qfs CHDTEREELSIDBEDRH A5, —HT. 1
75 2 Hz BEDIRDIZZICKE LR NE I RDT, 25 10 cent ZYIAUIFAZH & AkE 5,

ANH ORI % 20 Hz & LT, [ZHOHBEAPRE R 20 Hz L ETHE 2, X
BT, EARFFEOZEN 20 Hz b LB Hz LT TH2 e D HdmE S5 Z

. WMl (consonance) DEHTH 3] L WIH DA, AR TH 3, /2. 440 Hz D
JEEBAHETEZ 2. 2HUE5 % Thd L I1& 80 cent DEIKIET 5, FEE LIED
Ty ZOHER LIERERTY, E00BOWERLIFEZNTVE D0, 5 FE
MENd, bBAA. ZOMI=MEFICN U THRIT 5, =& OIBEEARN ERED
AHRICH 2 L EDAH, WAL TWE I 2ITRh b, RKETHRRNE ¥R D5 A GERCHMIER
HiE. Zopfoazrmd Sl TEshTtn’

41 BEETIqILAR

20 HAdICi o T, BEH 7 4 V& (auditory filter) ¥ WS EZ TR I Nz, FiF
(IE5L) 23 2. Wl DM zikD 2Z 2 TH 2, AIIERZ IN—F 2B K% 24
ORI 7 4 V2B D, FHEIO (RLZHBICAZ) FEHAL HHANTD HEE
DE X DEFEDE I HANCR 20, ERETCHERBETHLHMMTILEVIHDTH
%, %7 4 NZOREIEIE. FODERBOBLZ +£1/3 oct RDT, 400 cent < HWVITHR
%o 7272 L. HULJETE 1 kHz BUT Tl 100 Hz < 5 WIS %, 72 & ZAEHDETREL
A @ 440 Hz TiZ 450 cent < BV, C D 262 Hz TIX 600 cent < HWIZH 5, THEE
B (critical band) ¥ k.3,

AIEEEIE B £ Z 20 25 20kHz TH D, 10 oct H 5, DF D 12000 cent, Z 7% fHH



42 HE4

21

T 400 cent THIZ &, 30 TH D, 24 TR LRRKREFWVA, ZHE 200Hz < HWV 5
7 4 VR DFHIEH RO IFIE T, I REECREDNSTH %,

STHMEL WISEELH D, ZHEZ 2D FEDAFEED Z OFBATED L S Wih
TWENPTREI NG, WHHIEDN 0.5 < HWIZR 2 DIIXEFAGEIED 0.05 225 0.6 <5
W, 10 225 120 cent $HWTH B, ZDORTHAMEDIFIZ 0. 2FED b o & b AHANC
L 2 EOMMRIE, 1 1F 0.25 DT, 50 cent < HWIZH 5, 440 Hz TF 21X, B
BIEADS 44 Hz, WHHIE 0.5 LUT232.2 5005 26 Hz, o & AR ON 11 Hz 20D 2
ickh, BiETORDORERE HFE D KRELENVIRVWESITH S, BB, ZORHOKE
D FTHMELEOFETH D, 2N PNOENEREEFFOLE I, EFEER LI
X3 2D R ER Z b, FADHERE KE {E - TTWwARWL,

FREGERZ 2, BERE7 4V ZOBEERWRMEZRL TV D OIXRYZ 5, Bl
IR EOHIRIEH 2EERN - ZAKHFEET S LEVET I bARER KX S ITA
A B

42 BiEH

W E & o DF ORI DRI OWTIE, 2D FEA F R i 72 5
BItTHZ e BEETH 2, do L bEPRTNIFAEINEZ LS5 THS, TEDO-D
DEDRRD .. & D HEIIIEARRERB O Z ERE (nterval) W5, HAFETIEE®
(pitch) DZ e H LI LEEREE 5D, AF TR DL FTHEHEOMIR () 2HTd oD
5%,

BREAIIER (degree) & Z DRTICDOWZ5E4E (perfect, P) . £ (major, M) | 8 (minor,
m) . ¥ (augmented, aug, +) . J#& (diminished, dim, —) . H}4 (doubly augmented) .
Hi& (doubly diminished) DEMiT2 545, EEIX, WRE 2 FDOEiE %
L. BEOBTHALEOMMRTH %, FELTHRLVDIX, [FFH (unison) DHE.
0ETIERL 1ETHZ, flzid, BREWHO Pl & My tese, Ml iv. v) &=
DHDBEIWLKRDDT, 3ELR D,

FNT, ZILELEZ b ER/L. —DDFDEPFEFNLOh2 A2, ZOBITL->T
DN TS 2 BT BRESN S, ZORANCE O IRE 2 EELEK 4.1 1R,

EHiFOMFFIE. —H 2D WHEITH h, Gl Y 2 a7 A &R & ER & R
DFEDRDTTHHRELRTNWTH S 5H, To b LE@HELTHEL, AR Z2DH
MEDL LWL T WA, DF Db TW3,

ﬂ%ﬁ%ﬁi?%&(%ﬁ?ék@%@lﬁkmﬁo:O®%®H&ﬁﬁﬁh2fﬁé
L. INDIHMT 20, ZOHBFREB 1D Y loct DEL LD, loct Z8ETH B 7
». oct BN 7z[FEIZ5ESR 8 E%Klﬂﬁo 1:22" X noct DEL R SEH, T I Tl loct BIA
DERD AL X 5o



HA4FE e &R

FEE FEHRE: SR (85

10 0:5%21E (PD 1:#1E (augl)
2/ | 0:2%F (dim2) | 1:%2%E (m2) | 2:E2E (M2) | 3:#2E (aug2)
3E | 2:3E (dim3) | 3:% 3% (m3) | 4:K3E (M3) | 5:#3E (augd)
4 | 4. 4E (dim4) 5:5%2 4 (P4) 6:H4E (augd)
5/ | 6:5 & (dimb) 725 % (P5) 8 W5 (augh)
6 | 76 (dim6) | S8:ME6E (m6) | 9:E6E (M6) | 10: #6 & (augb)
T 9:ETE (dim?7) | 10:E7E (m7) | 11:K7E (M7 | 12 #7E (aug?)
8 | 11: 78 & (dimd) 12: 522 8% (P8) 13 8 & (augd)

X 4.1 HE4
Hif, BEEEIZORDISICERICEBINRS

B4 | do re mi fa sol la si
do | P1 M2 M3 | P4 P5 M6 M7
re |m7 P1 M2| m3 P4 P5 M6
mi | m6 m7 Pl m2 m3 P4 P5
fa | P5 M6 M7 | P1 M2 M3 augd
sol | P4 P5 M6| m7 P1 M2 M3
la m3 P4 P5 m6 m7 Pl M2
si m2 m3 P4 |dimb m6 m7 Pl

42 REHEOHEMOER (ETIENAERITOESLZ loct TIFEROER)

RIZBH 3 EEOERETHZ, 3230520, ZHUIMEWAZ do 2T 5L, BV
Ji sol ORAfRE 2%, dosol i35 EOBRICHZ7-DFE5E CEERT 2w, 3
5=, 34 BHBMN, ThI dofa DEAKRERD, FBE4E CEERS5) Vo, loct
LINT 3 %2—D, B2 THREINZEINEZITHhs, EROFT M58 &
WS EHiTFOMNL DR ZD 4 BELZITH 5, BB, FHERGFHOEFETIE, 111 & 1:2
LIS D do:sol % do:fa D HAIZIEIREDS A - TL 2035, 2O FTIUIEB LD D DITHAfE
» 2cent L3Nz, FUAMBEDI 2,

Z DD ONVTIER 4.2 1R TREREDOHE (natural note) HDEREZR TS
LIFBEIOTHA 5, ZHUE, ETHIRD LS ICHOMOBE DI THF Zit#k L.
BENTHEFDRDFE L B DIZFE CEMHN S L5 BT 2MI7bDTH D, 2L,
ROETIHABERITOEF XD DIDFDOHMEL K272, TOE%R loct FiFrzit
DEBRERLTVWS, MAERNTNTERLE (P RZ2OFHHAZELLRNTHA
So Flzw ZORTIE loct TZ 2 BRI R WD, FE8E (P8) XM LRV,



23

do—fa, do-sol ZZNZFTHFEMS DEE4E (P4, ¥EH 7o E (P vk
BH, o AUFEERE R ERICEIRNTRACFEEAPEH I TV S, Fld
fa-si D augd, BEUWsifa D dimb THEH, ThHEWITNBLEK6THY, P4 &
D120 P5 & 1D0nkdilo . TEy oB#iF» T shTtnd,

%2, 3, 6, TEETH 2D, PLEHERATAHAL Y, ThEPN EETOEET 5, ¥
BFROZWHIC TR, Dwiic TE) offiToa i shTtnd, BEMTEEEEN
ZzhEi2, 4. 9. 11 OBED TR, 1. 3. 8. 10 DEED 1) vikb, 22 TOH
HICH 5,

ReRse, ETWUAREZHRATICRR 2 EROAMCHAMMEL R 515, dore D
M2 ¥ re-do ® m7 DBRTH %, HBEDHBEICIE, BiIEZ Lloct FIFTEITHRLY, %
I BB 9 Ik oTWS, F/ MIZidm, m iZi& M, P2 P, aug 12X dim
PIIET 5, ZOLETE5[-< DIRLZBEFROEEZERERE (inversion interval) ¥\
S5, ZOBREH o TS L, 2, 3EOEBEALLTH > TR, 7. 6 EOEREAIEER
mF2ZTPHRTES LSR5,

F7/2ERTmi & fa ORICHDBA > TVEDIE, I IRIBREROLERD 1 205 TH
%o L7chioT, ZOMEIIC 47 INEHEHI L IC—EOKAIMENRETE 2, £H
B e AR R I AT P, P4, P5 2otz 54 HEMRLGNS, Zh
AL TR THD, £TiE MH) TH2, fINIETOTry 7084 EB X
Q5 ETH 5,

TREBDAD L, TZORLIZEEBOLEEREZBZ 2 O HBLIT 25, ZOHEIC
T M. (TERME). TEHEREL) TS T2 2212k %,



24

bE

N, &

iy &=y

HIFRIR L7 PRSI B LVWERTH 2, BEMNIZ 14 IS E T, &
FTAETHERZ XD AEMEDDH o0 HWVT, RETHERZMIEFFEIFHEL 72,
ERIITAGEHDOF -7 — FIIBH3 (B2 VWEER5E) TlHoH, IHEAREZH
DITEAR AN S S,

5.1 WMEE

FMFT 2T OER L LT, £ 3HHAIER (absolute consonant interval) ¥ FEE
N2 DHH2, ZHEIHFHTD 2" EORBROE L HAGELZBDTH 2, oL b
B ISR IZ e 1E (P CMENSFEED Ocent BRETH 2, —D2OEDH
BUIEZ-TD XV, ZOHE. ABEOEHBEORABBIETNT—RT2DT, Hich
BHEZOFEOEZFRORLVWHEICH I Z 2033 TH 5,

ROMEAFERII B LLE 2 5O BERED 1oct (=1200cent) EWVWDTEE 8 & (P8)
TH2, ZOHE, —OHOHDOEELHET I ITRTEVWGTOED 2, 4, .. HHICER
20T, HhdbEOORRLZ—DODFIHMIZAZDTHS, HntpfiEfReidons+
72— TOEREOEBRICH 2 ERTNTES D,

HHFAEROBBRICH 2 E 2 VL HHEE TS, 27X —T7 T L ICHENER LfFE
NV, £2ITEEIT ANEH L0, BEMHER (perfect consonant interval) &
X2 DTH 5, HBRITHZIZ3ZEAL, TOMERLLT2M3" E2EX 5, Z
D56, o dHR IMI. A7 X T UL TWE DI, F 27X —THITER
FBae. 3/2f52k %, o EF, HEEARREREIE 1ICHYT 2EmE. DF DRV
DEDEBED 1/2127%%, ZHTH, HBA, ToEWEKBKTH 270, FFL 7=/
Frkd, ThE5es 5% (perfect fifth, P5) (P5) OFRELIER, £, BWVWHDHE
E1AZZ—TTFF 5L 4/3151272 50, ZOENFHER (inversion interval) & 5&4% 4 J&
(perfect fourth, P4) (P4) MHIN MDD N-ME kb, Zhdr2TEemilEiz



52 P&XI5 ARG

25

LWV,

52 EXIdSXEMR

P5 OB 1200 log,(3/2)=T01.955~702 cent TH D, FHEZHETNS £ C & G,
H %X do ¥ sol DERE 700 cent ITHED TV, dHAA. FHHED T VBRI LED S
NT=D T, FIIETIE 702 cent IZITWYID D X 700 cent IR L7282 W T IEL W,
W, B2 5 B v HEEIX 702cent 7205 T <, 5 EOERET, PUEF A L T 700 cent
R 2H 502 HERICHNONZ DT, 3/2 DHIZHIET % 702 cent 12X LTk, &
FHTWERHC THEIE PS5 X5, P4 OEFRE 1200 log,(4/3)=498 cent TH b, 702 cent
EMMAT, 1200cent £72%, ZOHEICHHEL 2584 4 HITH L THIE P4) 2FET %
ZeliZizd,

v 27 AR (Pythagorean scale) id. ZO#lE P5 OEBREZ —HOBHM (trans-
position) §3Z ICX DIEREh-ERTH 5, BFEX. LA BBICBI 2ED» 51
bz Ebhd, RIBRRY., REORKZVWE ZATE. IO L WHIEZ WS OH
HB KN OIAN, O LWEOHMAGDEZIAVHL, Zh 2RO THEL L
eEZHN5,

D ZEHEI1Z 3/2 (T02cent) TOOMMRTETIZEZIES>TWI 5, D ITHRWERKIZZ
WS, BUCEBORBEOMBA (b5 —HANE G = A,) LWIETITHS, EE Lo
B2 IR L CHEmOAREIZZE 5720,

B 5.1 RT&EI. DD 3/2F (T02cent ) OFEEZ, THITZFD 3/2 f50F
215, K2 D D 2/3 1% (702cent T) OFEZIES, FAKOIEEZ. ETiCkT TV
e EREOEMMESN S, KITIFZET 6 BIOEREMROAR L, THTE 13 HoE
MEid,

HFRAHBED 7 B3R E L T2, ZOEXEEFTTEERIRESLRVA, XROEXT1
oct INEFIT 2L, RET 2D TE D, . ZOEREZEILICETIHITL I
WED, IRTOBEDY Yy —TL 77y POERTE DM, AT 2,

FERERO P5 % 12 HfEAERS &, 7 oct @ 8400 cent (=700x12) 1272 %133T
HBM, BRI AERETIIHIE P5 TH S 702cent ZHEAENR S8, 8424 cent ¥ 71
D. 24cent @il L 2%, IMIETHET 2L 23.46cent ((3/2)12/27 = 312/219 £%)
BWED, ZD23cent EERXITF A< (Pythagorean comma) PC 2\ 5, Hhg%E
fE27z0i2idk, UTdRB L5112, 25 UTHERENBEZ —2D 4 7 X —7AI
BT 20ERH B0, 2555 el EREMD A> A GHIXIFIFERD, 1
PCEIITN2EZLilihb, 2D 1PCOTIIRICGHHZANS X512V 7H (wolf
note) LMHIN 2 PRPRLIZD Z4HEKT 5,

—fiC, MIE PS5 ZHEAERTWT S, BHED 2 WA SR LT 255, {AH



26

HHE PRI TAFH

B4 Ay B3 B Fy Cs Gy
(3" IR € B € ) B € S B € I ) I
cent (702n) -4212  -3510 -2808 -2106 -1404 -702
cent (mod 1200) 588 90 792 294 996 498
cent (Y 0#%) -12 -10 -8 -6 -4 -2

A E! B! F#2 (2 G

2 3 4 5 6
3 G G G G 6)
702 1404 2106 2808 3510 4212
702 204 906 408 1110 612
0 42 +4 46  +8 410 +12

K51 #MIEPSICk2EDEN (BFHAIEK 5.4 Db0%EXEZIETNS)

olo ~ O

K52 HERE (BHPOTORBMINTVEDIETANTELAH)

HBHEABENQTL % LRACRHANCR 2 TL %, ZOHAIN 12 BEAERQLERO VL
TETH2, 2O LERHMZTOELZ 2 VRLIRET 200, IO oiiHT 2%
CDOEEPERINIZRRKOEHTHA S,
ZDONADHEIFERFBINCHEREST 272512, BEMAMICEEL 7= hERB (circle of
fifth) I 2D OEFAT2OPMEFTH 5, —MBICER 5.2 1TRT X1, HE
R2F D UIMEICHEBEE, 2 JICREHED T2 5 E PS 3o L 2ER 2 IHICEEA
L7zbDTHb, ZDRDHEELIEINDDTH B, LIRITRT MO FHRE DR,
THEHMBEOHRTD LIXLIEHAVWS S, @HIZ, 12 B TRETE2EMICHON,
ARG ORRE (85) HPEMRE o, Bl RES) »R2FEHFICE NS, AF
TREZLDEE, ZOKNTRT LI, 12FOATIZD 2B, CRBLIKDHAVS
2P, 60 R L TV BT TARENZ IRV, 2OERMWZ0E Z2i12id, MAE



52 P&XI5 ARG 27

E’(-10) CH(+10)
G (+12)

53 YXa7REMOLERE (ME L BEMTERED 272D, RKDE, #HEEK
T 5%, I 700n cent 205 D F 4L, KHE 702 cent OFIE P5, MBERRISHMIE P5
&b 1PCHEW 702-23=679 cent DY IL7 5 )

% 700x12=8400cent=7oct £ T2 & XW\WTH3 I,

RL &5, M2 12%0 0, 2 JICRFEHE D TRE 5 EORRHEETH 57842 4 £ P4
FTOHERUMATPERE (circle of fourth) b ERTE 5, FkkIC. ERNZRFERZ T 25
A2IE 500x12=6000 cent=50ct ZME 2 5 & L\, ZDHEHIE. HOHI A4 XH3P
NEL B LAN, BEHOMUDPHERE S & 5 EHITR 20, AEEZ - 72#m L [
LTH2DT, AHFTE—HLTHEEEZAWS T 5,

YR TT AEREIRT 57012, 700x12=8400 cent=7 oct DA% HE T 3 LEE %
MHS 2, 222K 5.1 D lcent (702n)) RS NMEICKRZEL, MIER P5 T
% 702 cent 1% 8400 cent DFJE % 12 %453 L7z 700 cent &% 2cent B2 278, Z DI
BIXARD 12 F5 OB L I 3MErICTNE, LrL. RIRTE 2RI ZERELRTRTIEIR
W, Il AN o3 %,

BB, MEEBEORMBEIAT 7 BERIENOMEC 2 2720, ZORL&R, BEHERK
TbH5Zr L7

EHIT, SBREBREOMIEZ 2 TRY, P53 702cent (3/2). M3 13 386 cent (5/4).
m3 & 316cent (6/5) ZHIEEX L. 216D L TOFIUTKH L, LITOREZH W%,
M3, m3 22OV TiE, FMIEFAFRKOEZSHL TIZL W,

o RIHR: 0

o KhiR: ZH L +5 cent N
o KM ZHll Lk £10 cent UM
o S ZhLILE +15 cent A

o fifkR: ZH L E +£20cent LI



28

HHE PRI TAFH

o Hiff: Zh M EoTh

FBROZDIZERVERTHIN TV S, ZHE O HEDPHIED PS5 TH 3
702cent TH3 Z L EZRLTW3, 7T00cent 205D FTHIUIMEDTIXD 223, Wik SIHT
Bk oRkeizb, B 5.1 o A 34RO G 1E 24 cent, MIEFTEZ 2L 1SC
(=23cent) A—1~7 v 755, MERFL T570HICK 5.3 TiE, A” BEKBLTH S,
D7, GEEN 137 5 (wolf fifth) Y IEIZANS 702-23=679 cent ¥ 725, HlilE
M5 23cent HbINTWVWE 7D, HIBARTRLTH %, ARY XI5 ZAEFREIIFE UHED
DPLTOTIRDSMEICHHBDTH L2006, ZOVILIHER, ZThe—D2DHE
BAZIEHKT 22000bIET VLA 7 THD, Thdzx, Kf x Zid#EX L,

4D P5 &2 X720 TRCERZ, 1XTR 3 E (B#IZIE +20ct) DHERTH S5, T,
3MED P5 %2 57 W TECERIFE 3 E (HEICIE +20ct) OBFEETH S, KTHS L5
. TRTOHFHMZRIR 3 M 3 id, MIED M3 % m3 126 L. M3422 cent,
m3-22cent & 22cent b TN TV, DF D, ¥XI I RAEFMITES 5 EIFHMIED P5 T
WEBTHZ2, RIEPHIELOLMBBINE =MEFXHES Zehbhrd, BB, 7LA
7 RBECREE 3 EOREITE L 7,

B 5.1 WRLAEBZRALAZ Z—THNICEDIAD 5, ZHUTIEE Teent (7T00n) ) %
1200 cent THlo 7z & ZOFRZRDNUUT LV, ZHEFARD lcent (mod 1200) ) 1271
T FNRNZIVEIZHARZDDZH 5.4 12RT,

BECIREE G L i2H2) EXAILTHEGE L, 5 iIcidiArsEz TA, B, C. D,
E. F. G 21173 (HEXZZTEEPRES), /2. IREFICIED & § ZEFHRL T,
MIET 2BEDE/LEMNT 5, 5.1 DEHIX. 54 DEHERLZBDTH S, Z
X7 AERK (Pythagorean scale) FHEN2bDTH2, 52, TA] BXUY
MCy HEICLZdDDH, FKITRT,

GRS L IIHBIENE L R o TEW S A, B 5.4 ORELT RS L, BRI
Dtz o TAHZ e, B 5.51TRTX51T, 9/8 (204cent) & 256/243 (90cent) D~
FEEHOBREDS® %, I 200 cent 1ZHER, 204 cent 1P EWVW-HESEH (long whole
tone) . 90cent {ZATH DM EE (short half tone) (SH) TH2, —/H. REHFIEZZD
ZOoDEFOMIR o TWS (LW=LH+SH),

53 EXJdSXEROME
A" v G IEEETHRALRICR 3 ABRATHE I Lo, NS EMLICERT
By HERAUBICHPN S, WEIE, A SEEBOL T O X D eaHics

D, GHIZRREMIZR 2720, 702cent DAFRZE A® ICETEIL . ZOBROMMIZS
BRI NGy S TEILITRD, Al %2 A4 D 440Hz & LA, AP 2 FE 0o 0



53 VXI5 AERONZ 29

=S AP A B’ B C ct
t (% D) 29/36  3/4  64/81 27/32 8/9  3°/28
cent (¥ D) 588 702 792 906 996 1110
TIGERE D cent 7 | -12 2 -8 6 4 10
G A) 11 /37 28/35  9/8  32/27 81/64
cent (JEHE A) 1086 0 90 204 294 408
SR Y D cent 72 -14 0 -10 4 -6 8
b Gt ) 64/81 27/32 8/9  35/28 37 /211
cent (¥ C) 792 906 996 1110 0 114
SR Y D cent 722 -8 6 -4 10 0 14
D E E F F# G Gt
28/35  9/8  32/27 81/64 4/3  36/29
0 90 204 294 408 498 612
0 -10 4 6 8 2 12

4/3 210/36 372 27T/81 27/16 16/9 35/27

498 588 702 792 906 996 1110
-2 -12 2 -8 6 -4 10

9/8 32/27 81/64 4/3  3%/29 372 38212

204 294 408 498 612 702 816
4 -6 8 -2 12 2 16

5.4 PRITAEM (BEHED, o A’ 25 CHiE D o FICiE)

EEd D/C E/D F/E G/F A/G B/A  C!/B
Bz 9/8 9/8 256/243 9/8 9/8 9/8 256/243
cent 7% | 204 204 90 204 204 204 90
EOME | LW LW SH LW LW LW SH

K55 bvxa7AEMOBEOMM (LW, SH ZREH, FKH)

HOBEEA B ENZ 440/28 - 37 ¥ 1 Hz Z3EHh VI BIRETH D, T HAREED 1
PC=23cent ¥. # cent LLE 80cent LATHZDTIED I Z 2 TL 3. LD DFMIE
EDOYE S DR LROWARIRZ V7 (wolf note) KT %,

IS SHFTPHREHTRREARAE TH A0, ZITIR A 25K v, #HHEEIR
E’ ¥ Gt oficE b2 H, ZDORDEEREZ 679 cent (= 8400 — 702 x 11 = 702 — 23)
Yhh, BESELD 1 PCORLIRS, ZOBRIEINAT 5 (wolf fifth) ¥ IEh



30

HHE PRI TAFH

C D E F G A B Cl
16/27 2/3  3/4  64/81  8/9 1 9/8  32/27

C16/27 | 16/27 2/27 [1/108] 16/81  8/27 |1/27] [1/216] 16/27
D 2/3 - 2/3 1/12 2/9  1/3 2/27
E  3/4 - - 3/ [1/324] [1/36] 14 38 [1/108]
Fo64/81 | - - - 64/81  8/s1 [1/81] W 32/81
G 8/9 - - - - 8/9 1/9 2| 8jer
A 1 - - - - 1/8 1/27
B 9/8 ; : - : - ; 9/8
3221 | - - - - - - - 32/27

X5.6 YXIIREROBRRAKE (A FKHE)

05, FEERCHWTAS 2, EREO ERTIHIRD AL sk, 272l FE0%
WEDOMTIHEWED 3 fEHE @mWED 2 fHEOMMR YL 7 H Tk 5,

Yo7 25 Pl P8, P5. P4 OBERITH LTINS 22, 2O ERITH
LTI FLE S ELFAMLAV, K 5.6 I - EFH oI @EARERE%E A (=440 Hz)
1 LTRT, ROFPRPLEMN AN WH, FlZIXC (16/27) & D (2/3) @

‘ﬁbfl&%ﬂ:ﬁﬂ?tb\Ch#%ﬂﬁﬂ%L&2ﬂ7%Wb&bfhé
DED, FEELTEZ200BOERNAEBEHRAL. 7F 2 LTEZ205FO®mK
NIBERHAL TV,

A DOFEFEEZ 440 Hz TH 2 DT, #2013 20 Hz LU F OBRANKIEFEBUIARIE T 3
BOL LT, ZOKT20/440=1/22 LT OREL 2 L THREMRITE L e wS T
W2, 29 LEERIZNATH-22, (F, B) ZRE (1/223*=1/648). (D, B) %%
F (1/2% 3=1/24) LT LT, WEEFHEEAL TS 12D RIHMEHIFLEL TV 5,
T MARP LS OFTNI ZAREIEELIIE 3 EoERET, BERHMT 2 L5
WKHERINTWED, YRIFAGHTRIZL A LD HHEERoTW, BB, E
3 FEIIMIED M3+22cent T, 272 DAV, —H 3 BIIMIIED m3-22cent 1X, 27D
v, BRI IRAFMEIZ S LEZL ORGIEZE T 2720, KITBR S HMIEHFRE
ZOMMDFREICL > TELNTLE o2, BICHARZHOETHOEE T,

5.4 ¥nEAEIREM

#hz B DT RENS 2B (transposition) . & 2 WIXHHORTHHEZZE X 2853 (mod-
ulation) OBERICOWTIE, MIEFHERD & ZATHD TEHMERNZ 2, ZZTIEEXR
I RGBT 2HADZEEIZOVWTREFIERTE I 5,




5.4  HRaRATREME

31

HHTHEDOAEE-TVS L LES, FIRIEANERTHE 5.3 0 EEHCIEE 7 0
BERHEoE LES, 5 EH M ERAABET 2L, f58FERO—>FoH/Ik
D, HICF 20 Er 5%, L, #IERBOARFLIEFo TR T3, BHE—
SRBINT BRESD B, KA 3E, b L2k 2 FETOB/EMCH LT3, B
BID 5 ORI THIETE 3 2 LB B, b5 3AZNL OB/ EAETS 5B
i3, 12 HOBE T TERR LR 245 RETHENT 2 MERBHAC IS, B,
B/ ER e S 2 3,



32

E6E

i L 5 5 Pl

15 HALTS, ¥EXITZAEHERED X HITHIMEOEWS D& LT, MIERERFEE
L7z ZOMEHIZE, A, ¥ =T 77y hOZODEEND DD, ik,
FiICBESINTE VW DX, FRFASLARAROP LR EDHHAN R I TL 3, XTI ITRE
FEDORA ¥ M THLEE 3L, MIERASHEDORA > MIBH S (HEWVWIE=AE) T
D5,

6.1 A2HHER

ERIZRAEMTIR3 WS BHEEATLIIckD, P5, P4 OMHEZIERT 5
WYL, L L, ZLOTMHMEDEET %, HlzZE, Cr E 2ilagek
E3E (M3) ofl& ?6‘711/75 YitoTLES, 22T, ROBHTH3 5 0H%
BEEALCTHES, 5 EEFAUFZ Z—T~HLAD 2 L 5/4 5L 4205, 5/4 13
386.31~386 cent TH D, 400 cent I ELEHTIT W,

zzT, NCy (EEo 1220 TEER) 05/4fF12k-T, HLw TE] Z2EDHL
T, EI3R2DEHMALTALI. RO LRZHAE, ZOODFIIEFBLELASEHET
HY, ELFAMT 2, ZOE 3E (major third, M3) (M3, 386cent) DREARIIFESR
P fE e (imperfect consonant interval) 2 MEEN 2, FEESHMAEEE WS &, —B,
FAFIERD X S ITHBEW LB ETH 220, HLETHHMERTH D, ERIFETIER
WEWSERLEDT, FELLV. NMEEBMERICIZZOMICEK 3 EOEEERTH
% 8/5 DA 6 £ (minor sixth, m6) (m6, 814cent), 6/5 fFDH 3 £ (minor third,
m3) (m3, 316cent), ZDIEIERTH 2 5/3 f5DE 6 FE (major sixth, M6) (M6,
884cent) D2, —fRIC, FMETRVWHDHELIHFEICIEELE, E3E, B3ER
e HARERLT 5, FLFCHMIEODDREITHACIMIERE 3 By, MHIE)
CWVWIHERFAEMITIERDDE T2, £72, P5, M3, m3 BRIV dMERER
PRSI LT B, DD ZFNRZFN T02cent, 386 cent, 316cent DERDEMIETH 3,



6.1 AreetmiEE

33

m6 (4/5) m3 (6/5)

2Eb
minor triad
10/_\1(; P4 (2/3) < >/\ . P5 (3/2)

\ /Major triad
E

M6 (3/6) M3 (5/4)

6.1 =M%
'Fy 'c e D!

L —1

N/ N/ N/
Ay E B
K62 E-MECL3ESHOME (IE MC)

K2 ICE: G O=M#E (triad, three note chord) #& % % ¥, 1:5/4:3/2 (£7=21%
4:5:6) WOk 25, ZAEVLWS TFIY ) OMECHET 5, M'C) &
B OFREFAHRD X S5 ICHMIEE 3 (M3) THbh, E) ¥ NGJ OEFEE 316 cent D
MIERE 3 E (m3) £oTWb, ZD1:5/4:3/2 D=FHEZFEZANE (major triad) &
WO, EFHOEITH o d XL b, M3 D EIc m3 2HBALEEER->TWS, B,
AT L LN =MEFTH2E=HH (minor triad) &, < m3 O LIz M3 &
ATHERFED, 1:6/5:3/2 Db THiEn s, A 1CIE, £41Z1C:E 1 1G ofl
Briadh, ZhsFiconTid®kds 3,

XC, TE) 28227 RGO TE] tRILDDTHELLTAHARE, ICy % G &
VPRI AEROZNS LD 81/80 (21.51~22cent) Filv (EAREHIZ®ZRID), 2D
ZFLELEHET 2720, Ficr b=y Za>r= (syntonic comma) (SC) &FX
N2, RETERINL C) 2 G 0ELDO 1R EXI T RERDOELD 1SC @V
ZEERLTWVWS (RERD), £/, il IC) 2HEHEICET, TE) 28€8L0o»IE, 9
B A S (B TA) ZEXITTRAERED TA] © loct TIZAEETWVS),

IhHDBFRER 6.1 1R, REMNGRENO=MAFTRDOT, =MABOATES
MICE S & P5, AAHNEZQIEEZRED P4, A FAHEE M3, £ EAANEZ O8LEH
FED m6, F LM m3, £ TFAME M6 OBBROEDPHEINS I EZRLTWS,
ey % NGy 2 TE) KHRISCREIBELEHEIN TV I ERT DI, —BEEV
MEICHELTW2, BEAERERO=MAETRDbYT, ZOHEAOEXD PE) TH
SHMHITRICOD 5 TL 2%, ¥AxIFAHEMO ME) &b 1SC (81/80) ZEWio,
EHIC—EEWEBICEE X N5,

o TR=EM% 22Xl L7 2 E=MT (tonic triad) & LTHEREZFE->TAHL I,
6.2 1213 k351, NGy 2REECREMGEORNL=MBEES L, GiXArX—7



34

B 6T MRS R

B4 l'c] ' E ' ¢ A B I
b (G A) 3/5 27/40 3/4 4/5 9/10 9/8  6/5
cent (JEHE A) 884 680 498 -386 182 0 204 316
FHIEY D cent 7 16 20 2 4 18 0 4 16
U fHBrDceent | 22 22 0o 2 22 0 0 22
b (EHE 1) 9/8 5/4 4/3 3/2 5/3 15/8 2
cent (FEHE 1C) 0 204 38 498 702 884 1088 1200
L D cent 7 0 4 14 -2 2 16 -12 0
VX, HErDcent £ | 0 0 -22 0 0o 22 -22 0

6.3 HMEFARER (& M'CH)

Fo MDYy ¥ FHELW B) B T&5, MND) d¥xas 250 D) © 1SC Lo
Y%, ZOG:B: D oflFE IC B G oMF L, =M (dominant
triad) ¥ 55, WbhWw3 Y L] OE=ZNETH 3,

Wiz NC) ZREBEL T2 X RE=MEOEN A EES 2, Fittrr2—TF
D MGy & THESE TA P’ TE 3, NG BERATRAERDA 7 Z—T7TF [G11 D
1SC koErkz, ZOWF, A ICOMEE ICE:1G ofExL, FE=fMm&
(sub-dominant triad) ¥ &5, WhWw3 775 F | OR=ZMNETH 5,

ZIZETHRB e, A MCY 2 LD bh 35, 2L, A ZHotdE A4 (440Hz)
LI B, MEDLOHLSTH S, TDHE, A, E, BEREZa7REROELHELIC
%b, %5 F, C, G, D'218C ko 'Fy, 'C, 'G, 'D' %3,

6.2 FMIERFEE (REME)

X 6.2 DIRTDOHER, BAF 7 Z—THIEL L2d0h, K 6.3 2R3 NCy %
FH T 2HIEFER (Gust intonation scale) TH %, FHIEHLEMH (just temperament
scale) ¥ b Eb b3, # (temperament) i, HOEIFHMALILETEZ SN2 D
DOPSTHLLTHETZ I 2EKRT 2720, BERLTHFbRVwESI1c Lz, BELTD
LRI NTWEY, REFICOWTIIRDLT 2, PR HET 5L, 0225 20cent
ITNTWVWD, ZNHBHIEFAEREOEER (major scale) LMEIENZDHDTH 3,

MIEFAEE N RFHOLEEZR 6.4 187, BEL T LW 2T, EFFLIERS
NTVRV, MIEOE=MED—>2 C-E-G 2NNy F2MHFTRLTWS, ZThtH
[ 3 HD=AF THRE PR INTVWE ZeAEATE S, X512, —EiToks%E
PRAT IR TOEDPARFERTHEMEINTWLDEIRFETH 5,

Lo L, MRS 2, BRFMEPS XD 1SCHOVXBATETLENYILIELER



6.2 FUEFHER (RER)

35

6.4 FIEFASEEANAEFRAOAERE GFEMMIX 700ncent 225 D3 h, Kitdwihd
FIEDHIET, SR 702cent OFIIE P5, 386cent DFIE M3, 316cent DAfiE m3,
F - HBHRIEHIE P5 £ b 1SC FW 702-22=680cent DL 7 5 )

B4 Ip/lc E/'D !F/E !G/'F A/'G B/A !C!/B
B dz L 9/8  10/9 16/15 9/8  10/9 9/8 16/15
cent 7 204 182 112 204 182 204 112
oM | LW SW LH ILw SW Lw LH

X 6.5 HMIERAEEMOMRE (LW, SW, LH 3RE2E, 8eE, BEH)

3, ZORDHHELSDLIPZ LI, '1D-A OBPHPICT LTI EICHR D, LiehoT, &
ASCEAZLELS BT, HIRRIGE2EEL T2 FRFAXLIMEAS LT, 5 —D=
ARZBEMLES T2, "EHD A LIZRLRSZ ADPREYIRS, IAHHIER SR
DRRKOMETH 5, A CAHRENTELVELSIE, TOMTE 'D-ALTLA 2%
PN

CITHRLokE Y > TAS L, 6.5 IR T X312, E£FH (ong whole
tone) LW (K& 37 2 HEROLE LW & [ U=LH+SH) 9/8 (204cent), B2 &
(short whole tone) SW (=SH’+SH) 10/9 (182cent), K*¥#E (long half tone) LH
16/15 (112cent) @ =fE OB BRI H 2., £/ LI OB HR 2 & B EH (short
half tone) SH=LW-LH=(9/8)/(16/15)=135/128 (92cent) Y723, 7, SH'=SW-
SH=(10/9)/(135/128)=256/243 (90cent) & 72575, ZAUXEESH THZDT, LIZ
LiE, SW=SH+SH ti#&xh 3, 28, LW-SW=1SC 81/80 (21cent) TH 3, ¥
7= LH-SH’=1SC 81/80 (21 cent) % ML ¥ 5,

LT LW=LH+SH, SW=SH+SH’ ¥ L7z%%, LW=LH+SH, SW=LH+sH & 3 %

B EBORRLHD S5 3, 5 & sH=SW LH=(10/9)/(16/15)=25/24 (70 cent)
BN, ZOMEFHKAD 12 EEMTEELKREZHST 5, 2 2 Tldk SHsH=1SC



36

B 6T MRS R

B 1Ic 1D E IF 1G A B
It 1 9/8 5/4 4/3 3/2 5/3 15/8
ic | 1 P1(1) M2(9/8)  M3(5/4) | P4(4/3)  P5(3/2) MG6(5/3)  M7(15/8)

D | 9/8 | m7(16/9)  P1(1)  M2(10/9) | m3(32/27) P4(4/3) P5(40/27)  M6(5/3)
E | 5/4 | m6(8/5) m7(9/5)  PI1(1) | m2(16/15) m3(6/5) P4(4/3)  P5(3/2)
IF | 4/3 | P5(3/2) M6(27/16) M7(15/8) P1(1) M2(9/8) M3(5/4)  augd(45/32)
1G | 3/2 P4(4/3) P5(3/2) M6(5/3) m7(16/9) P1(1)  M2(10/9) M3(5/4)
A | 5/3 | m3(6/5) P4(27/20) P5(3/2) | m6(8/5)  m7(9/5)  P1(1) M2(9/8)
B | 15/8 | m2(16/15)  m3(6/5) P4(4/3) | dim5(64/45) m6(8/5) mT7(16/9) P1(1)

X 6.6 MERAREHOER

EEd Ic 1D E IF1G A B IC!
| 3/5 27/40 3/4  4/5  9/10 1 9/8  6/5
o | 3/5 |3/5 3/40 3/20 1/5 3/10 1/5  3/40  3/5

D |27/40 | - 27/40 3740 |1/40| 9/40 [1/40| 9/40  3/40

E | 3/4 | - - 3/4 1/20 3/20 1/4  3/8  3/20
P |45 | - - ~ 45 110 1/5 2/5
g | 9/10 | - - . - 9/10 1/10  9/40 3/10
A 1 - - _ - - 1 18 1/5
B | 9/8 | - - . - - - 9/8  3/40
et | 65 | - - - - - - - 6/5

6.7 FEFREHORANKE (TA1 21 2L TW5, WAXTHIE)

81/80 (21 cent) HIKILF B,

FIEFR SRS SRR 2R BHLIICR 2 K5 ICTRLTES Nz, 2DD, O
MoOBZERDPRD IWVETTHS, K 6.6 CINTOHTHOERERL, 7, P1
FE I ETHRVA, P5TID-ADBHISNICE L BV, ZHER 6.4 058 Ao s &
SRRV EFRERTH 5, YRZOHEEERTHS A-'DDOPL b LKV, &5
12, 'F-B LiEEIFRTH S augd & dimb EWH, ZASIETARLRVWERTH 3,

M2 1213 9/8 & 10/9 1 =Dh3B 355, ZHSIXHIRD LW & SW ThH 3, m2 1&—Ff
HTHd, M3IZ—FETH 22, m3 E D3, K< 'D-F O m3 13E W, 7, 6 £
DERII NS DEEEIFRETH 2D T, IXEFAIC I EHER 5,

L7z->T, 'D-A, 'F-B, 'D'F BXUO s DEIEREZFICHEEZET 3, 2
NHEMME L K BVHE, B 6.4 2R TANIEBICDD» S, TLAWEEIC LD, 1L
BIHAEEZZER L TORWERO DX, D TH 5,

AR Z &%, HEBEARNERBICE > THARTALS, B 6.3 &h, SMEORAS
W RDIFERZR 6.7 17T, A OFEEREIZ 440Hz TH 2 DT, HlZIX 20Hz AT



6.3 FMUEFER CEER)

37

VAVAVAN
Lﬂ(@
SN AN
SN/ N/ N/

(b) (c)

6.8 MIEFEEMROME (5 TAD) : () BRESER @UIRER), (b) fE
HIEERE, (o) evEHER (B17)

= B 101 pl E! lF! 1@l Al
L 9/8 6/5 4/3 3/2 8/5 9/5 2
cent 0 204 316 498 702 814 1018 1200
T 0% 0 4 16 -2 2 14 18 0
VR, HrDcent 7 | 0 0 22 0 0 22 22 0

6.9 MIFFAHREER (E5A)

DRANIEAFEIAPICE T 2D LT, ZOXT 20/440=1/22 LLFOBME L 72 %
LIARARPICE LB WS itk B, oD, 'D-'F, 'D-A, 'F-BO=20flA
BOERIN, 1/40 TRHHZE L 2> TWVW2,

BUE, 2L OB B THBEINTWE D, BoE0EL, BALEZML
F vy Y RFPWV, LarL, BRI TCE 2729, BB TIMIERL 32 2 2 230]EE
THb, HOHREREZLETIE, MERATHROLATVZDT, Kbo TWEELW, &
B, EHOMEMIC LD oT, BiXIIHRE N, EHIDPFENS X S51CR-oTERR
», FEEIftHEh s Z 23R RoTw5,

6.3 HEERAEE (IR

RS (minor scale) HAIU XS ICH=MEPLR=MNEOMEETEHTE 3, FMHEME
DR oW, BREER (natural minor scale) , A EERE (harmonic minor
scale) , HEHERIEERE (melodic minor scale) O =M HIRH 2 TH5, FhZEh,
6.8 DX S HAETHRINTNVS,



B 6T MRS R

B(~12)

X 6.10 #iEHBEAREEREAEHOAERE FEIMME 700n cent 225D 34, WO
FUIHIE P5 @ 702cent 205 D3, KERITW TN DMIEOERET, FHX 702cent D
SEE 5, KBEHE 386¢cent DAIE M3, K—ri#HiRlX 316cent DFIE m3, MBI
FEIE PS5 X b 1SC 5w 702-22=680cent DL 7 5 &)

HABEMBICEH L TAL S, ZOMEREEREZ A 2EE L LTl TAD L,
6.9DES5CHb, BE»LOEE, REMTERINLDOLFALTH S, DY
720% loct LD ISCHEW, DD, "NRHDFATHTDH 2 4 HHICBET 57213 T
b, FlhBETH2 D) BRELRZDTH %,

HIRAIZ, TOFERD D X TA) oMM XL, TA:TDH X 1:4/3 2051
HREHIC 5, —H, RER® MD) o5& TA) - MDY 13 5/312x32/23=20:
27T L REREBEHOMERT 2D, AR X <RV,

FARLIEEER TS DY 2706830 0nd 2212350, 2054, 1G:
B:D'=3/2:15/8 :20/9=106: 135:160 > T4:5:6 oD Th2,

COMETIX, MIEFASERA SROAEE, S b o L EIICHEFETE 2, K 6.10 IIRT
£, Ny FEMIZEZMNEOHASETHRIND, FEACNERAOKEFEL T
H2H, 'DRDIKE-THED, 'G-D oOlEY, 1SCEIPVWILIEDT LA 7o
TW3,

HAFEHOEEORLELICOWTE, Tk, AEBERBEAGNHTHZZeh 5,

HhE C ZEFR R 725, RDBLARVERE L2011, D-'G, D-B, 'F-BB X
CZDIEERE 2 5,

FIFE R ERE, 18 o H LRI EEN 2 Z A o BEH X N0, FHZEBEML
THL, M6.11IKHLNS XS CHAEERD G o&E» G tRoTwa,

F7z, AIFENESEMOAEREIZR 6.12 1R 502 X512, 3D I L—FI1Zhiizn
ROEHRIEE 5, 20D, BLRVWEEDLRAWET 5,



6.4 BIBICBIT2EWD 39

=S B !¢! D! E' F' g% Al
L 9/8 6/5 4/3 3/2 8/5 15/8 2
cent 0 204 316 498 702 814 1088 1200
T 0% 0 4 16 -2 2 14 -12 0
VX frDcent#®| 0 0 2 0 0 2 -2 0

6.11 HEEFASEEER (25 A)

D(—18)

1GH(—28)

6.12 AUIEFRFIS RS A MO HEE FEIAE 700n cent 22503, HD
BFIIHIE P5 @ 702cent 225D Fh, KHIWTHDMMIEDEET, FEE 702cent
D5EL 5 B, KEHZ 386cent DFIE M3, K—S#HiIX 316cent OFIIE m3, MIBHR
WAHEIE P5 X b 1SC W 702-22=680cent DL 7 5 )

6.4 BEICEITAERD

PED O DAL AR EMIERERZES LMD TELOVN—FE=Z—DERTE 2,
7, EfroEZLS, 63056023k, BETE->T, TE=MEORE
CH 5 EDOMRIE T02cent TH D, FHEFEED 700 cent IZIFFITE WD, 1ZFADD
LREMTEEEBICNES, 2D, EATHNIX do, re, fa, sol iZDOWVWTIX, ¥
7o BERED, Er#FAEETUII V. £F, 7 /05 do 2L, ThUCEYE
TEZHT, Kice7 /o sol 2L, ZRCEETERZHT, ZO-HFRIZENED
B, RN EICIE sol 2V LA EE, MEISEWEIZT %, UT, re, fa i
EFRRTH %,

RIEIESE 3 &% mi, la, siTHDH, £ 3ED 386cent & 1SC=22cent, DF H
/555 1/4 PEDRVDT, 2RDEBRLTIT2LENH5, LirL, fIHEKETZ
NOEDOFEL 2D MBI THZ, TELLKED LWHESCZEM THYE T 200 &



40

B 6T MRS R

WV, mi ZEEZIE, £ do ¥ sol ENELETEE, ZAHDAD, mi ZHEIIIFE
BRogssThEDIZHL, ZREPLITOTFTVWENELE S, 2O mi D TIFES
EHZTEL, lak siikOWTHFAKTH 2,

oW, EADE I ETH-o/2mi, la, si iR re P=FHFDIRFLHE S
LRZDT, BlELAZADIREN DD, THODOELREMECEZ 2, HEMEDOHE 3 H
¥ 7% fa, do, sol 2 EIFRKYE T ARENH B, 72771, HSEHEERED solf RhE
BEERE D faf ¥ solf IZ FIFAkY T 5,

6.5 12 55k

5% C, D, ..., BOTEMER->TERD, THEOBIZIMZ 5 EOIREF (derived
tone) ZMZ T, L2dFHEOED BN I VBRI RFEERIC L= 12 HEHBE (12 tone
scale) IZFRITWEEI LG I EERLTALI,

MIERAZR 2K T 2720 0RBIEIK 6.1 IORLEE=NE AR L E="AE=AF
ThHb, ZZICE & 2E OBFENRENTVWS, 2%, E»5 R T, m3-M3 (m34+m6
YEoTHEW) illz e, 2B B{EZ LA TE S,

CORED LED T KA R 6.13 17T, [\Clos 517 L[A|0® 517T, B 6.2
WRLEEER K 6.8 IR L-BREERO AN REINTWS (FIFENEERE
CHEREERNE, XOIZDOTOTD FF v (GF ZBEMTIERIHTE ),

E ¥ 2E oBREIClof ETicRons, AEEC, 1C 25 M3m3 (M34+m6 ¥
BoTdEw) vz y, KIIFHTWARWVWD (C 2163 Z e A TE %, M3-m3 &
(5/4)%(5/6)=25/24 (T0cent) TH Y, Fi& LIFHTH 2, Hic 2 OWHA,E T
BHTHBZLbh D

5L, BEMEE-2IClo B E 1 offe[Alos et ET 1735
BEMT2Z212&D, EFE 20720 DoWERESED, THE 1 OfFICIEE DD
WeBEPERTE 5,

Zhs 16 HADOHEIIZ4HORBERLOENEENTWVWSEY, OO L Wd DZEHA

AVAYAVAN
/\/\/\/

N NN N

6.13 3 EERZ AL MIER 12 FHR 0K




6.6 MIEFNCB 2, B 41
jlélz% 1C (2Db) D (QEb) E 1F (2Fu) 1G (2Ab) A (2Bb) B 101
B2 | P1 m2 M2 | m3 | M3 | P4 tt P5 m6 M6 | m7 M7 P8

|1 | 16/15 | 9/8 | 6/5 | 5/4|4/3|45/32|3/2| 8/5 |5/3| 9/5 | 15/8 | 2/1
cent | 0 111 203 | 315 | 386 | 498 590 701 813 | 884 | 1017 | 1088 | 1200

®6.14 HIEF 12 HHR,
HHMOEIMANIBIRL 72K 6.13 D FE,
tt 121X 7/5 (583 cent) 721 10/7 (617cent) 25 22 b H 5,

T22, M6.14 1 TRTEICITRTOBREFBLEIREEDEF SN, cent B 100 DEEEL
ED £17cent LATH b, FIHEEFRE L OMIGd R, AFELZITTRL, LEXLEFAA
SNTVAHHIER 12 EERETH %,

tt 213=2 (tritone) D TREF =27, 2E L EHFREDOETHD, A7 X—7
DB D PTINET S, AdERIFZ A5 ERALTTHS, ZD45/32 13463 L biEHR
tecixiwy, MIEFASEEOEARTH 2 2, 3, 5 OffiHLHEASEIETE AL LRV
BEBTERWY, 2, 3, 5, TZMATHX, 7/5 (583 cent) 721X 10/7 (617 cent) 23HE
WHTE20, Wiftd £17cent TH 5,

6.6 FEERICHITDERE, BH

FEH (tonic, keynote) DHITHYIRERE LD 2 Z & TR L 72t B %,
(key) MR, BEMICIE, FEOBEH/REE52 58T, #MTRE S0, BE: LTES
BED S FE D D XA D A1) %o

—HEATH 25F, K 6.2 1TRL2FTEEE [TC 12k LanE#l (C major key) T
Hb, ZOMEEH 6.15 1T F, KB, KRETIEIA 7 X —TOERIIEHL TiEamT 2,
MR BB R o7, WTNDEFEBEBIE o ZHRE->TVE, ZORTIE TAY
73 440Hz L EFR SN, flukzheoltcEsh s, HlzF NC) oFEE#EE (3/5)
x440=264Hz T»H %,

FEEZOZAFO—2HD MG B (transposition) L72K 6.16 1IR3 bR
Z, TOMEZL0ERLAET 2729, JB# (dominant key) &IFIN 2, ZHIEFTTO
L ZLOBEEHAL TS0, JEBEH (related key) ¥ FEIN 20D TV & 72

i

Iy @ g D
NAVAV

6.15 NEIHDOHEK



42

B 6T MRS R

1C @ 1D IA

N/ N/ N/
E B F#
X6.16 ~RIHDHE

G

1gb @ 10 1
N/ N/ N/
D A E
X 6.17 ~EFOREMRK

%, D, brotRB RN LETEOKIi LT, X<{HWwWsNZ, 1B,
O LMoRPTilZZZ 2 TRZ2175 2 %, i (modulation) & IE,

FEEZ—OLED NF KRALZRK 6.17 ISRIAERD, TOFHZLL0E2HET
%7-%, FJEi (sub-dominant key) ¥ FEIN, & DEBEA (related key) TH 5,

ZHLT, EHME LA Ao TV BAEOEROMGRER 6.18 IIRE S, I
WBARZEFRKTH %,

HZ1C Gy 2FF L L2 MEM (G major key) 1I220WT, DPLELLIBRRE S, %
J, K 6.18 DIXFEAIC (Cy D 2D, ZO—2EDEN=MIK L G D> DRIN. =
25, K 6.15 IR LIENAERICHIET 2, ZO=20fN. =2 —2HDT L LD
DR MEINCTZ S, DFD, FPRFALZEEFEz—DOHATLHL, NEHOTE=MEZH
LT, MLLB=MELZEMLbDTH %,

ZOBE, NEHD Mfa) TH2 MFy PBEZAT, HLL P EHAD Tsi) TH2 FFH 2
Alxn s, Fi ik TF) o5 E (492cent) DFTH 2D T, WA (F-sharp) &
“itF %, 72720, TC) OFET 2KHR EOHD KIS 2 N (ZoRiiEEHbI
TWVWRWV) XD 1SCHEWED, M ZHLTWE, X512, NEHRAD MNa) THS A
21SC ED->T, PEHFAD Mrey TH2 MNMA) 2h D, HNEREOREUETH S 440Hz
TH2 TAL 1T, B XS1Z, ZoFHLW MA] kY 1SCEL 572D M) 13T
W,

Kobh3 E512, BRABHT 220, ZHFT2EMLL TV, 2TRBITOH
D Mfa) HZT, RO DITH LOVFHIEE +1SC T Tsi) 25BMEN, b5 —237T
DD Na) BHHLVIFATIE 1SC LOREFEHIK-T Mrey & LTHEST %,

COEICHPEZ -2 BT OH R ERAR LRI RO RV 22, MEH
HERORAKDRETH 2, ZDkd, THUTE0VLOrDEBENMZ Sh, KKK
ERERICE DB B,

WZTTOB=MEELWEL T, TREMEEZEMT2HELH2, 25 L TRLAKTRE



43

6.6 FEFICHBT A4, B

gw@K%/@%ﬁ/dkwx<>/quz<>/qxb/<wyaxwz<mw/\
ﬁ/x \ SNNNN NN X

OSI1-

XN ININININININ N TR
S VAVAVYAVYAVY aVAVAVYAYA Vi

qdy qdy Vi—7— a1 OST+

VA VAVAYAYAYAVAVAYAY SV

«dg qdz Ve ¢z g Qe ¢dz DST+

\,_/.k\/\/\/\/\/\/\/\/\/\

qde qdg Ve (g g g qlg qqlg qdg——qVg DSE+

/N SNANANANANANANASAN ]

vy qdy Oy ol% qly q¢y qqly qqVy q¢dy q¢D¥ Dy DST+

6.18 FIEHMER L &4



44

B 6T MRS R

i (sub-dominant key) ZfE->TWL Z MR TE 3%, MCy 0k, 2% b MNF) 2EFI
LT, HILWHEEES &, ~E#l (F major key) 7%, HLWHAD MNa) & Mfay
FHLWEFE L TMb 2, MNaj & Dy @ 1SC T Dy 43, Mfa) & 1By 0¥
KT (-92cent) @ MBP) Zwv (B-flat) 723,

ZDES1Z, REWZTAIEXTEH# (sub-dominant key) Z{E->TW 22k b, #r
LWENZETOZLL TV, FFTWEITOMD Tsiy HZ T, b HIcH LWiic
Y +1SC Lo Mfag 2EMEN, b5 —2@FCOHFD MNrey 2 LWVHATIE1SC T
DRAIBFHICE>T MNay & LTHEST %,

AT, EB=ABEH> TRRR#ERET O, PO kd01E, ERoFRAHEIC
H5 TA] 2EHL LAMH (A minor key) TH %,

F72, TA) ZHRDRERCHE BB EOZF IR I 7 AFHEBKT 2, U225 2F
B MClE TA) KO ESBHIEFEELTWSD, ik TA] OESHEICH 2HER
HRED MCy IZHDICER 5,

MIEFAEFECTH, X7 RAEBO LS CHRICEPEEIR TV Zickhsh, A
RRLEIDNTHLBLED LW DTHS, EALA, FILLWEERE-TW L, WTh
Z, TTIE-72b D IERIEVENTETL 3L H 2, 25 L5, Zh e[
Brihdiwzeichs, ZOEKT, K 6.18 OFTHIMMTHALT OB ZHES
NETHTHY, ZURBI TERINZEIWEREANOE L IZZFRF IR Z2DTH %,

TA] 2HEMEY LT, ZORDITRTOEFLORFEROE Y MR RDI-DD%K 6.19
WRT . AKK 6.18 DFFICELRNETH A5, HHRENZ VW0, FAKOF(THLI
BEEABCERL THWTH 3, EEORIE, &4, Fic NC v TA) ofiE%x
Rzy, MPICHEFETEZ LS, £ MIETART, HAF 7 Z—THNOHEIILTH
2, TA] OFADOL Y v ERZ O3B0, ETABEIT % 1Y 386.3 cent 1
i (M3) U, EABHEIFT2 28 315.7cent i1 (m3) L, ZOEFHE, AGABEL:-E
= D 702 cent I (P5) WC—HT %, WOEEE (m6, M6, P4) ML TE, Zh
FHRIERBDT %,

ZOKT, 4 RKDOFEFICHEN-HH (K 6.18 TIIBHRD FATIULE) OF%DtE v
MEZ, BOA2SIEICHERS K 6.20 DX 512725, ZhbDEy MEZWINRD
1SC (22cent) BMEDIFFERFTIHATNS, =721, —@T, MAKA L (DU%EE
T (43SC, +4P5) D X 5ITIER) @ BB (154.7cent) ¥ & T (-2SC, -4PS) O
M,BJ (160.9cent) DRI 6.2cent & BE I W, 22T, TALO2FALEHX L
A7 EIE, 1200 cent ZFMIET 53 F L2E S TR Y &2 AT E %, FEEE 1200/53
(22.6 cent) DEHUEH S DT ERFRFIR LA TN T 4.3~3.0cent WICTFEL T
W3,

BRAIZ, 53 HEHOETEM LSS, TONAFHNOERD —2>DEDOEITHFHMNT 3
BEDSERA T.3cent (3.0+4.3) TH2H, ZDHBEITIE 440 - (27-2/1200_1) —1 8Hz



6.6 FEFICHBT A4, B

45

-5P5 -4P5 -3P5 —2P5 -1P5 0P5 +1P5  +2P5 +3P5  +4P5 | +5P5
4480 4cbb 4G|7I7 4Dbb 4Abb 4Ebb 4Bbb 4F|7 4cb 4Gb 4Db 4AI7
152.8 | 854.8 356.7 1058.7 560.6  62.6 764.5 266.5 968.4 4704 | 1172.3
43S0 SAbb SEI:I: BBbb SFb 3cb SGI: SDb 3AP 3Eb 3BI7 3R
1037.1 | 539.1 41.1 743.0 245.0 946.9 4489 1150.8 652.8 154.7 | 856.7
-4.3 -4.2 -4.2 -4.1 -4.0 -4.0 -3.9 -3.8 -3.7
1280 2Fb 2c7 2G|7 2DI> 2A|7 2Eb 2Bb 2F 2 2G 2D
721.5 223.5 925.4 4274 1129.3 631.3 133.2 835.2 337.1  1039.1 | 541.1
-3.0 -2.9 -2.8 -2.7 -2.7 -2.6 -2.5 -2.5 -2.4
+1SC | 1D 1Ab 1Rp 1P i 1q 0 1A g 1B
4059 | 1107.8 609.8  111.7  813.7 315.6 1017.6 519.6 21.5 723.5 | 2254
-1.6 -1.5 -1.5 -1.4 -1.3 -1.3 -1.2 -1.1 -1.1
0sC | B F ¢ a D E B F c el
90.2 792.2 294.1 996.1 498.0 0 702.0 203.9 905.9  407.8 | 1109.8
-0.3 -0.2 -0.1 -0.1 0 0.1 0.1 0.2 0.3
-18C 1G 1D 1A 1B 1B ( 1CF 1GH 1 D# 1AF 1Ef
974.6 | 476.5 1178.5 680.4 182.4 884.3 386.3 1088.3 590.2 92.2 794.1
1.0 1.1 1.2 1.3 1.3 1.4 1.5 1.5 1.6
-2S5C 2E 2B 2F’i QCﬁ QGr’i QDu 2Aﬁ 2Et ZBn ZFM QCM
658.9 160.9 862.8 364.8 1066.8 568.7 70.7 772.6 274.6  976.5 478.5
2.4 2.5 2.5 2.6 2.7 2.7 2.8 2.9 3.0
-38C 5Ct 3Gt 3DF 3Af 5Ef 3B gt 5Ot 3Gt 5D S A
343.3 | 1045.3  547.2 49.1 751.1  253.1  955.0 457.0 1158.9 660.9 162.9

X 6.19 BHHOFEEE (BWM, EroEH, £ ME, nx1200/53 cent 225D 31)

CHVDIRDEAET 2, COREIIL T I —O#HTHZDT, T0IE, BoE LI
ZFRNDTH 3,

—OHOMARICHEh &SR, PLOMAFOE L KL TAS L, flZI3K 6.19
@ (0SC, +5P5) 12H % G ¥ (+1SC, -4P5) 1IIH 5 MMA ) o k51T, HFRIETH
275, 2.0cent ZIHEWEDRL T HO0 5, HlINIGDOMNAD +3SC DIiTTH D, Hilx
13 (+3SC, +5P5) 1IZH 3 M3F | (856.7 cent) 1Z7TdPUfAD (-2SC, -3P5) 1IXH 3 [LFH)
(862.8cent) ¥ £+ #6.1cent BWEDROMN 3, —DOEDUMTE b FIRE BRI RIS
%, ZholFEE AF A~ (i) (Skisma) ¥ EW, AU LS5 CAEEART,

FERIC, =D TOMNAENOEEATAS L, REDERIZTNSED, $T8.1cent 72



46

B 6T MRS R

0, 215, 411,  70.7, 92.2,
111.7, 133.2, 1547, 160.9, 182.4,
203.9, 223.5, 2450, 274.6, 294.1,
315.6, 337.1, 364.8, 386.3,

407.8, 4274, 4489, 476.5, 498.0,
519.6, 539.1, 568.7,  590.2,
609.8, 631.3, 6528, 680.4,
702.0, 7235, 743.0, 772.6, 792.2,
813.7, 8352, 862.8, 884.3,
905.9, 925.4, 946.9, 976.5, 996.1,
1017.6, 1039.1, 1066.8, 1088.3,
1107.8, 1129.3, 1150.8, 11785

X 6.20 EHENDITXRTOFLDOL Y MK

FERWERRRO» %, 2720, Fhiie, RIHFHHLATORWE P2l id 6.1 cent
BWEDRRONS, =D LOMAE D RMLEGRIHRILT 2, Zhs0ffRE 754 R
< () (Kleisma) BV, AL XS CHAE AT,

AFXAR I 74 ARDOBRICH 2 “ODEZRBTLART LTS L, TXRTOD
HIIK 6.18 OMUAFOHOHFICEEMZ 2 22 TE S, 2L, #EOUAFENDOEIZ
RAWCTNDPEEATERWVIZERELSRDD, ZARIGENEETEZMES 223 RVWD
T, EFHERZZomABOHETHITH 5,

5L TLtoEAE I C>G—>D—-A—>SE—-BoF 5C— ... (>
P22 Ko nv 8BNS 8N o)) 2, TOAXTE#AZ 1C+F
B B« A"« D° « G C" ... O = N &0 « BR « B4 « £=
B BN ), HEFOZWEBA (related key) OEFMEE-oTW C
EMTEEHDTDH 5,

Z DR 53 EDELD 57 2 B EMIEFERE (just intonation scale) ¥ FERDT
H2H, 205H THIZIHNZENELSZHEL LRV, Dk, TNTOEEEIICEH
WL EOeT2L, EEMMMIERT, K B3-7) 2=23HO> v —T 75y P EE
TR d, COLYDHEDEFIILDFLOT, FHORI 3 MERE, Thzflin
IRHEDIEERIZNUIEZ LBV, AL, PRDEHABLTVWSE LS5 THS, b
BEREIECHET, BHEZEDICTEE 2 Lok,

DI, MIERER 2RI, IRESZEML TRBERHFICRONS X5 125
FEZAERS 2 Z L3 PAIRETH D I 2 HEKLTVWDE, ZDOIZens, HEEEKIEROHE
IEHYE, RBELTICHERZ &) F—BODWEEREZSND X DIHR72DTH 3,



6.7 AIEFICEIT 2R R

47

6.7 FIEFICEET IR

BRTHEEZITR-oTW2dDL LT, MEMAEHEIIOWTIIARS BELER>TWL
7o FRUX, BERIZEHICEIDEZONZDHTHD, ZHUTEIDELVWEERIESLZ L
MTEBZLELCTWELLTH B, £, HHELBHILOBFIIRLIBEIZZECTE
7D b,

LoL, AFHZELRZCDoT, EFEREZM o THEUNRTALE 25, KIFLfH
iRt chvwe, EERMREIEOLNARNZ EHALTER, YL T7HIZDOWT
b, 20 Hz < SWVOIRD ITTEDPICEFI L WD, Y205 ZETHMBERIRDICKRZ 0D
BEERIRILEAS & e b o 7e,

A, MIDI o EiIcoh, MIEFASERE CHizHET 2 dHEBNEZICRD
YouTube 72 EIZEWL D0 DRAADBRNHEINT VWS, ZTHEBWTAZ L, BIICEA
FPRIE 725 TW52, RPWED R, 525 WIEHMPHE X THFAED R WXL S IcbE
Z %o BUED VM, 25 VIIEMLHEMNICT oD ERTLE o700, Ttk o
THIEFRAANDOBNIE AP OBBR LT L Eo72, bbb AA, EEIEMICHE 2 HH
BRETH 2D, HEDIHMETANHSRVABEI VLR L Z LSRR RETH 5,



48

ETE

FEEEEMHE

16 tHACICAZ A HMBVERINSG X SITRD., FIZ3EFANOBLIEE - 7.
— T, MIEFASERCIEBEOMICHT P5-1SC ofEIEEATLES WlXI3K 6.4
DD-Af. »25VW3EK 6.10 D G-D f), £ZTP5 OMIEXZZPAIL T, P5-1SC
DREMEZ S ELHLEALD W05 FEMRREEI N, 2P EEHER (meantone

temperament scale) TH %,

71 2EDRE

E3EZMIEIREDD, IRTOERSL E PS5 OMIELLDORELRTHIIMLS Z
SLWVIDNRERNEZTH2, RIEIBIZEEE 5 E 4 HOBEABERIIHIGT
5, ZZT, PE 2D LFOMBELT, IRXRTOPS ZRALARZZCLESWVWHDT
Hb, MIED PS5 % 4 HfEAENRS & 2808cent THBH, ZHEMEDOE3IETH S
386 cent+2 0ct=2786 cent 12272 i\, HRAICHEFDZETH 5 22cent &% 1SC (¥
YhovZaryw) THab, LTES L., 5/4x4=5 ThH %, = I THEERER T,
E3EIFMIEICHE LR S, IRTOER 5 EriliEd» 58 2D LES LT, mHE
EEEIZOTHD, BEERIICITHIED P5 X L 2786/4=696.5=P5-5.5 cent & UL &
W, TR VETHD, Mtor=v5rT5, MIEXD 3/2z L,

M3 ¥ m3 2f LT3 P5 THADT, m3 bEHICFHETE, 696.5-386=310.5 cent
THbH, HMIED M3 (316 cent) 1K L M3-5.5cent & 1hflIT & 28 THEHWV, LTEX
WEdx/5=4/23THDY. (6/5)/(4x/5) = 3/2z K\,

72 HEH

IOLTESN A EEREROAERZR 7.1 1IR3, £3. T2 5 E%E 702-
5.5=700-3.5=696.5cent ¥ L TW27=®H, Zh% 11 fEfAERS L 700+3.5x11=738.5



7.3 hEEEERE

49

D(=7)

X 7.1 HEeEEFEREOLER GEL M3IC4@0 P5 2EZETEE3)

DTVLA 7P D L ARES 2, EIEL LI R EIIC, 2OT LA ZEEDNRVE
SEM3IEWITNSMIETH D, /27 LA 27 %2ERLNPS b m3 bHIEICHNL-55T
HH, PRDBTH 5,

ORI RAEBOHEEZLE L TAS 2, MIED M3 132 DFfTIcZ O
MEEER2Zehbdr b, DED, MIEPS ZHE T2 LDIE MIEM3IZHLINET
HBIEPRMBEIND, INPSRONESHRERD O FEREEANDRNEES DT
5,

ERITI7RAEEN P % 3/2 L35 THRIROESZEo 7z X 5. HaBEERERE
P5% 2 2332 CHEROEEES Z P TE, IREEDRETE S, LFEL, VX
I AEMBD LS, ACFELAEEOMEAZBZ 2 ZAFTHMT 2. MEMRE
D LSi1c, MAEENEAYAHEET %,

7.3 HEeFREME

HH C D E F G A B ct

e 1 22/2 2%/4 2/ x  x3)2 x° /4 2

cent (FEC) | 0 193 386 503.5 696.5 889.5 1082.5 1200
K72 heHEHEERE (2% C)

HEEHREMREZ loct IKWEMLTALS, P5 ZDOT M2+1oct 74 %, 696.5x2-
1200=393 cent 25 M2, D b 2EL K3, HEWVIILTEZE. 22/2=V5/2 B2 DF
BEot@neELind, ZORHEIF. MIEREEDO —>2E 9/8 (264cent) ODRETH L
10/9 (182cent) DFEEEDRMFIHDIL V5/2 (FHID 393cent) TH2 Z & h &4



50 TR henaEk

¥ (mean full tone) 2 IEENZ,

14272 =T WHEHETD2HODEED (22/2)5 = 210/25 2 722728, B2 _-OD¥HE
TAIR—T2MET 5 T2, FEOMIRE /26/210 = 23/2° ¥ k5, ZOME,
HEERERIER 7.2 D X 51Kk 5,

B2 D/C E/D F/E G/F A/G B/A C!/B
R x2/2 2%/2 8/x5 2%/2 2%/2 2%/2  8/x°
cent 72 193 193 1175 193 193 193  117.5

X73 eSO (W, Hixes, +8)

RO7D, BRLokEL > TAZ . B 7.3 1IRT L5112, £2H 22/2 (193 cent).
FF 8/2z° (117.5cent) O _REOMEIH %, FEIPLPLEVLD, EHE (C-B-C,
F-E-F72¥) ORI AERICK S,

EEERERE. RVHFCRAEIER I TV 22, HEEOHIC 1 EFibH 5 7L
A7 D7Dz, HEDL T, BIEIIIINEIEE LV, 2Dk, REITER S RES)
HEREIRERINDICEST-DTH %,



H\-8ﬁ

H o R

AEDESHE

17 205 18 THfgIZ2 D BRI X HICEHEIN DL X 51Tk b &, BRI T AERECH
EEHREE. SHICHERERED X512, HROETVPFMET 20E3HF LR Rko%k,
TENI 1A Z =TI 12 BLRIDPFETI2OPEE LY, ELBENZI LRI,
DIRDZFATH VL TEPFELBROVIEPEE L, WHWE Xy v TREITEZIRL T
NRTO P5 ZMIEPORESEHH IRV EPREL D, BRI THIRERICHEE)
LTWLDTHEH, ZOBTEREE LT, 2L DIEFFIH L THE 5 NEALFFHERE
(equal temperament scale) ER XNz, RLAFINLHOERKO T =V« FIRTF
A v b (well temperament) ¥ 3E 5,

AECTIAEEEZZHT 27D, DT, HHE XTI T7RAER ITRLALEEDHM
EXZRTHREZBHLTBIY, AR TRRDTHMIEDEL5E, E3E, B3 ES:
P5 (702cent (3/2)). M3 (386cent (5/4)). m3 (316cent (6/5)) & L. ZHhHhHD
ETFogheL. UToiEzZH W5,

o KFH: 0

o KhhR: ZH b £5 cent N
o KM ZHLLE £10 cent UM
o S ZhLIE +15 cent A

o R LIk +20cent AN

o AR ZhA Lodh

8.1 NYNDITIL s TURTXTE

2N (Bach) (1685-1750) O F¥JHY 5 € —7 (The Well-Tempered Clavier) O
YRR » S LNDE X1, Tl TURIAYMDMEIRTH B, TEAYANZED
IOBREREFoT2DIZA I IOV TIE, o B D LAETIETRV, L L., ZOHGEE

51



52

D(—7)
G(—3.5) =95 =55 A(-10.5)

"
et
ey
.

BP(—8.3) 12 7 Cf(—13.5)
GH(—11.5)

K81 Ny DUzl FrRIRXYFDOAEHE

E4 A’ A B’ B c

cent (FEE C) -411.5 -310.5 -205.1 -1175 0 86.5
P D cent 7 | -11.5 -10.5 -5.1 -175 0 -13.5

D EP E F F# G Gt
193 291.7 386 498 584.5 696.5 788.5
7 83 14 -2 -155 35 -11.5

82 NuNDU L FTURIXY FDOEMHE

WIEED & 5 R ANTE D, Zh%E Emile Jobin KA L 723 D123, 8.1
DEEBEIGRENTZANYNADT 2L« TURIRXY N TH B, FIEDO M3 2288 kS
12, P5-5.5 LML LIHER S HELET %, ZOMIEZE 3 MDPLREW P5+1.2 T
HELTWS, "o DTz TURIAVFDED cent K 8.2 1T/”T, KT,
BER L E, BE 3 EOHEREDFEMD cent BUIEME L2, MED X > TAZ 24 WiAH
ARETH 5, ImADKRA ¥ ME, BEBOEERITVIND 10 cent LLT OFIED S D3
AUTRD . W > Tnwa, By CH FF 3 DRV E Z 2530 TH %,

82 FILUARIA—E

FNNNVH— (Kirnberger) (1721-1783) ZN\w NDEFTH D, BHHEK, HEHE
METHED., W ODLOFRERREL TV, FTHF ALY —E 3ENEFLT
HDH, AR TEFNL NIV =D 1 EER o T L TWE XH5R2DT, £9F1

*1 http://pianotuning.jp/?page_id=1545


http://pianotuning.jp/?page_id=1545

83 Wl ARR—E 3k

8.3 FIURAH—H 1IEOHERE

H4 AP A Bb B C ¢t
cent (FEHE C) -408 -316 -204 -112 0 90
PR D cent = | -8 <16 -4 -12 0 -10

D E E F F* G Gt
204 294 386 498 590 702 792
+4 6 -14 -2 10 +2 -8

8.4 FNUAULH— 1 FEOTHE

YRV —H L ERFNT S, ZHIEK 8.3 ITRT £ 512, MIEFROTFESEH 723
DTH%, D-AHMIEHEFRKRD-22 DTILIDBA->TVWBEDT, ZRUADIZL ALY D
P5 ZHMIEICTE 205, —EiZ -2 B0 EL 5, ZhEk C-GhbRbiEn FF-Cf i
BEELTW3, FILIURILH—F 1LIEDED cent #K 8.4 1T/RkF, Cy, TFy, TGy 23
XN EEH TS %,

FUANH—EIFHE B85 RT LI, C-G-D-A-E 2hLEficate. &
ZIFFMIEPSIC L DTH B, 7272 L. —HFHIE P5 X D-2cent &2 LRFHUR
ROV, ZFAEH 1VIELFEKC CGroRkdEN F-CHICEEBELTWS, &KAKD
ALY ME, BEHEOZSERIETOTND 1l cent LTOHIEL SO TSR D, HAIIVIC
KRoTWb, FILYNILA -5 3TEDED cent K 8.6 IZ/RT, [C1 & TFy 2HEXHY
WEHETH 3,




54 FH8E FAENHER
D(-7)
—5.5 A(-10.5)
—5.5
"] _5.5
., B(—14)
B(-12)
F#(-10)
85 FIV LA 3EDAEE
EES AP A B® B C (¢!
cent (F¥E C) -408 -310.5 -204 -112 0 90
R Y O cent 725 | -8 -10.5 -4 -12 0 -10
D E E F F! G GH
193 294 386 498 590 696.5 792
7 6 -14 -2 -10 -35 -8

8.6 FIL LK I3EOETRE

K87 TxlrvARXR—HITEDHERE




83 Wl ARR—E 3k

55

EEZ Ab A BP B C ¢!
cent (FEYE C) -408 -312 -204 -108 O 90
SEEY O cent Z | -8 -12 -4 -8 0 -10

D E E F F G Gt

192 294 390 498 588 696 792
-8 -6 -10 -2 -12 A4 -8

K88 YaxnrvA AR IEDOERE

X899 YrI¥2iKDHERE

83 DININARR—F 3L

Yz 74 AKX — (Werckmeister) (1645-1706) 1&F L > ~)LH — X DHid AT,
RAYDIANT VBETHED, Vx4 A= 3 TRERESEEHEDOHF T BRI
G4 TH2, BBTITRTXDIZ, HEHFHEEM THDLNZ-5.5cent PN PS5 24 L
fEF, 6cent £ F2Z T, MIEPS Z 8L LT3, 61T, NP5 O—DODf#E
35T 2T, 2ROHAEE EFT0W3, Yzl r<v A RX—5F 3EDED cent &
8.8 IZ/RT . C-CF 2390 cent & VLIS LLEINEETH %,

84 Y 2UE2XE

¥ 27 (Young) (1773-1829) ¥4 ¥V 2ADYH2EcOH, #MEARNZOMIEE T
B, YOE2ENGLTHZD, K 8IIWRT IS, MEPSZ6Hrbrd>%
NSDIES 12 cent DM ZFTHIHT /20D, -4 cent D P5 % 6 H T L T



56

EEd A’ A B® B C c(t

cent (FEUE C) -408 -306 -204 -110 O 90
R Y O cent 7 | -8 -6 -4 -10 0 -10

D E E F Ft G @
196 294 392 498 588 698 792
4 6 -8 -2 -12 -2 -8

8.10 Y>85 2EOERR

W3, YUZE2EDED cent K 8.10 IZRT, [Cl 2R EH. TFl 2L ELL
WE i ETH 5,

8.5 AL

RESHEERE D FIIEERD Loct OHEPICIZ 12 HDE Lk Wizo, B/iEHEE -
72X HHTH %, 18 fdic, NEFFMtbe 2, —RFAZZES e », B EATREL 2
Vo 7R (key characteristics) 2SR HAz23, FHREHETH /AL TH, &
DOREBRIIZE S 2O THRANCIETHELRETH 2, L L. RESHRERZ 513505
EL5ZEFEOHBO7 LY POTINRET DT, YRERTEXIMEITHAH, N
Oy Z756Rv YRICES ERFIIKA. HOMMERRL Tz L. SRSt
FroTuwizss, AL T0WE D% Z2NAL X5,

—ORFAINNH LB EDTHY, WE=200H 7TV —ITHFELTW5,™?

o 1 FRDF
o NEif| (C-Major) / 4 i (A-minor)
o ME# (G-Major) / &%i (E-minor)
o =K (D-Major) / v#Zi# (B-minor)
o NEi# (F-Major) / =%# (D-minor)
o 3 2 FFR DR
o 4Kl (A-Major) / B~W# (Ff-minor)
o FEiH (E-Major) / B JE# (C*-minor)
o B E#M (B-Major) / % MEi#H (Gf-minor)
o BAEM (Ff-Major) / ZK%E# (E’-minor)
o 9 3 FHRDH

*2 http://blog.livedoor.jp/ruhmvollerkaempfer /tag/F M am


http://blog.livedoor.jp/ruhmvollerkaempfer/tag/%E8%AA%BF%E6%80%A7%E6%A0%BC%E8%AB%96

8.5  Alths

57

o Zufifi (B"-Major) / ME# (G-minor)
o ZHREM (E-Major) / »k# (C-minor)
o BMEH (GH-Major) / ~iEiH (F-minor)
o BAEH (C-Major) / ZujEi# (B’-Major)

CHEF VAL - LEESWTWE r Bbis, K 8.3 DEDM % Hk T % MifE
R THAZ L, F-C-G-D, A-E-B-F o fle zhbHo, GETCEMBRATI LI,
INA, ISR LUEAMBEROZEE A IR o TW5S, 3P LEEIIE. B0
BEcE, SEr o s E 3 EOR (P5 UEZREHE D KN AREROM, Wik
D, FEROMITHIEL TV, Mild, ERADFATHE Lo TWED, BLZR 3 E
DR (P =l % KIFEHE] D 1K SRR 2IRFERR. RO, RIROMIcHELTWwa, L
7o T EOMIEFEMIEFATH D, TOFFLMERAL MM XD T AERICL DB
ROEEVWSHETE LTV,

b9 —DIFFEAN, BERTHZT 22— b (Schubart) (1739-1791) 12X 3B DT
BB, FAMERE VD LR OERTHONATIHEIN B, HOMNRE T 2 EHZ.
FAYNNT % — [ ZREARETRLULIZIZETXRTOERBDO LS TH 505, FiTNv A D
Yzl s FURIAYIBHEBHEISHELTWE X5 TH 3, TR LED> T, &ifl
DHFEE B VIEIZ RS DIZ, & 2 =2 F O EFOMRE2RE2 L UTO X
91272 %,

o £l
N (C-Major) RN ME, T FEIFEISEDO LS TH 2,
RS (G-Major) HER. HEY., WL S DT XT, #HHrTHLZ NG
B Lo 0RBEMERBEANDEH, —STLRRILELIRSRHIREZOD
TR,
AEH (F-Major) TWE. F&
—E#F (D-Major)  BFOEL, NLv, BRSO, RS El, 1T
HEHH, MR, RiCh o TEIEO % BT 2 S8R 2 fib i 2 #irk
ZORA (B°-Major) HIEARE, HRLEMO, HE, kb BEHREAOMERG
1R#A (A-Major) HELREOEH. HCOFRIH T 208, MADEM, &
ANEhli s & 2 OHAINDOHR, HADWRIEX

ZHRRA (E-Major) B, WL, M OBBICHSE M, 32077 v bic
Ko T=M—H%ERT

ARRA (E-Major)  ICER»REE, FRERICELATRVRVLWHAE L EH

*3 Schubart, Christian Freidrich Daniel: Ideen zu einer Aesthetik der Tonkunst, 1784
http://equal-system.com/archives/50711422.html


http://equal-system.com/archives/50711422.html

58

B8 F  AFIHERE

NdH D5

OR#A (B-Major) HEFFXLVWEBIILER, s LWEREZEITF L. &b, H
D, WG, PIEEL . A oW AWML VWEED Z OFEOFEBICE T

BARHA (F-Major) ﬁ%@*f%%ﬂ\ﬁb%ik&@if%ﬁéﬂtﬁ&\
L < ERWESICIEA L =Bl R

BNEFA (C-Major) RRZHADHME, MABELDBEIEEZD, KK
ZFDLNTDLT RV, B LWRE L I

BREFA (G-Major)  ZHi%, . E. FiBRT3Zr, HE Kk

YEG]

152# (A-minor) WUBLRLMES LX, Bl Mg

52 (E-minor) ZHHOMEMIEZREDEA, HE, RZICUEERILDL
HE. NEHORDIMALRERBPEDRIEHT I VSIFHE, W8
VRYDBDOWEHW R L RAZERDLD X5 ITAK L ODDELIEF> Twign
FE, BVELRIEY DBEX 2> THITZFHDNEMTEUIDLSHE B 5E
IR RIS T B,

A%E5 (B-minor) A OFME. F0ICKMERID, BehrREEXTHODHWVD
DLWz D Lgwv, ZOFDMEHIZD 50 2EE8ICHE VTR ) NEERH, 1
T & PRI ERIR X LA MEMIE A R,

Z555 (D-minor) EBELZLM. RE. bbb L2KA

bR (G-minor)  EEEE. APUR. KB L7L Y Z25IE 3T oT0 SR, R
WFREEL D, —ETERXER RIS

BAFEHA (Fi-minor) B, RR: RO SHE, SHICBRINZRERRDMEA <
EOWCHEES E T O T, BOHOEN RO THICA KHOKEr =K
FHOBFEFB DN B,

BN\FEFA (Ch-minor) MHEDBEE | H K NSRBI Y DRAERFE SV, iz X
NBVEBEEBIINT 2708

NG (C-minor) ZEOEHLABOME BT 2HMOMALELL DR

~NFEH (F-minor)  RWER, EZEOE S, RFHER S DEH, EADHER

BRERA (Gh-minor) KL K EXNDOHBERE LTV AIREE, EEEDRE LR
TNy —=TFDL ZATHL, FEEREN, —FTERAREMZEVLND D
DFRT

ZO%EHA (B”-minor) WOKRZEZL ->7Eb0H, L UAHEE 2 HRE~ D
D, IFELWVWHIRE 522 Z 3D THRTH 2, B L E2TDHDADNi
B, BROUEHEIRD 5

ZR5EF (EP-minor)  JERICHRVWERR. < X< X BWNAZHE, B0 Ww
8. FLeBMcaiEn s, BA. MELH2EEE 20 THIUIZ OFTIE



8.6 “FIIHEER

59

Aww\wq:§§§é;ﬁ7 Ft /G

Di/EP 5 =e=T cp/p
Gt/AP

X 8.11 ~“FHHEER O LM

ENSEN)

RREME LW YRR TH B0, EE DB K LE,. TR, B ALERSED
WATWS, 2L, BAEFIINT LD ZOEFICIEE > TRV HNIZ W,

8.6 FIIREME

MED &5 &SR, MRELE WO EHER (equal temperament
scale) TH %, FHEFKIZN LW T 2 RESEFREOHBEICIIA S720AH, fliiHIC
MATE 2729, ZZWXHDHTRRT %,

FFPFHEERE 17T i i@ T TIfEDbA TV LS5 TH S, LrL. FIHEE
BEICHS 2 HEHL. DED B o LHIETHEIRZIL WS Z e h b 17-18 it ic &Y
BEDSERZE X 7223, BOTFEREERICR 72X 5 Th %, FEOEEROERIcoh, Fiff
TR TFAERE R D BRI B 2DTH B, BB, BHIEO RSBV TSH, #
SRR ERE 2 NZD R LRV, ZRUIEROMIEELZE T TVAIE3 1R VDT, B
LT3 0L BHOM. HEVIEH - bEARANRHAPSOL2EDThEKL
TWA5DbHINR N,

X 8.11 W AEEZ/RT A, WD TS 5 EIFMIIEIZR D 4 <L P5-2cent TH %,
F72. E3EIX M3+14cent. 5 3 BlE m3-16cent ¥. WIS IHAMTIEXH 0% 2
Z ZOWHMEE MR- T0E, HICHERLTLTH, E3ERHEIECIOEEDETOR
WRIEBAZ WS Zelid, T EEARRERLD ZITR>ThH, £F Do LENR
WHAEZEBAT 2 Z IR BEIICH R-oTWE, LA, BROFHIZ, ZORED
THHIMEDS x o & L2 22 LTRERDD SR,



60

=5

| ed
12 tone scale (12 HEME) .........cooii.. 40
12 H&RE (12 tone scale)  ................. 40
HA
A minor key (A% ...l 16, 44
absolute consonant interval GiEixHiflIEE) 24
accidental (ZMLFEH) ... 4
ancient court music CHEZ) ... ... .. ... 14
auditory filter (BEH 7 4 L&) ... ... ... 20
augmented, aug, + %) .................. 21
HB
B-flat (Zv) .. 44
Bach ONwoN) oo 51
beat (B&ZD) ... . 20
break point (FFEA) ...l 7
HC
C major key (NEF) ...l 15, 41
C minor key (NEEFE) ... 16
cent (B R) 17
chest voice (MuE) ... ... ... .. ... 7
chord (FIE) ..o 1, 19
circle of fifth (HEME) .................... 26
circle of fourth (PUEERE) .................. 27
common fundamental frequency (H@EIEAE
WED 19
common people’s music (fBF)  ........... 14
consonance (HF) ........................ 20
critical band (BEFHHR) ... ... ... 20
HD
degree (FEE) ..o 21
derived tone (JRAEHE) ... 3, 4, 40
diminished, dim, — () .................. 21
dominant UBE) .....covviiiiiiiiiai. 15
dominant key (&) ..................... 41
dominant triad (B=F%&) ................ 34
doubly augmented (FEH#) ................ 21
doubly diminished (EEJ) ................. 21
HE
enharmonic (BHAFEE) ... 4

equal temperament scale (FENAERE) .. 51
equal temperament scale CEFEFER) . 18, 59

HF
F major key (NEJD) ...l 16, 44

F-sharp (AN) .o 42
falsetto register (FEAEX) ................... 7
falsetto (77 tw }) ..ol 7
Fechner’s law (7 b +—0EHD) ........... 2
five tunes (FLFH)  ...oooiiiiiiii 14
fixed-do system (&€ RIEVE) ............... 9
frequency (RIED ...l 1
fundamental frequency (GEARFEHEED ....... 1
fundamental pitch (GE&) .................. 1
fundamental wave (GEAE) ............. ... 1
H G
G major key (FEH) ... 16, 42
gregorian mode (BRMEE) ............... 14
HH
half tone (FE) ... 17, 18
harmonic major scale (FRIFEER) ....... 8
harmonic minor scale (FIFERVMEER) ... 8, 37
harmonic tone (f$%) ... 1
harmonic wave (FEafil) ..............o... 1
head voice (BEHFF) ..........ociiiiiiiiiiii. 7
HI
imperfect consonant interval (R7E2HAIEE)
32
interval (FF) ... 2, 21
inversion interval (f[EIEFE) .......... 23, 24
mJ
just intonation scale (MIIEFAEFE) ..... 34, 46
just temperament scale—just intonation scale
34
H K
key GA) oo 15, 41
key characteristics GRVERSER) ............. 56
Kirnberger (F/LU~NLH—) ... 52
Kleisma (774 2= (M) ................ 46
HL
leading tone (EE) ...l 15
long half tone (RH¥EH) ................... 35
long whole tone (&%) ............. 28, 35
HM
major scale (B&EFM) ............... 7, 14, 34
major sixth, M6 (6 ) ................ 32
major third, M3 (K3 ) ................ 32



61

major triad (R=MH) ... ... 33
major, M () ........ ... ... 21
mean full tone (PRFH) ... 50
meantone temperament scale (R EEER)
48

mediant (&) ... 15
melodic major scale (FERVEREFE) ........ 8
melodic minor scale (HEFEMVREERD ..... 8, 37
middle A (FJRA) .o 5
middle A (F5A4) .. 5
middle C (R C) ... 5,7
middle C (HFRN) oo 5
middle voice (I FAARAR) ..., 7
minor scale GE&EFE) ............... 8, 14, 37
minor sixth, m6 (%6 &) ................. 32
minor third, m3 (FE3E) ................. 32
minor triad CGE=FIFE) ... 33
minor, m &) ......... ... 21
mixed voice (3 v Z7ARAR) ... 7
MML . 13
modal voice register (HUFEX) .............. 7
modulation (#E3) .................... 30, 42
movable-do system (B8 FIEIL) ........... 9
HN

natural major scale (HAREHR) ........... 8
natural minor scale (HZAEERD ....... 8, 37
natural note (8%) .................... 3, 22
niro nuki scale (=miKEHEM) ............ 14
note name () ..ot 3
note singing method (FHMEE) ............ 9
numeric notation (FFEE) ................ 11
H O

octave (X7 X—=7) ... 2,3,5
ottava alta (v X—oN-70%) ... ...... 7
ottava bassa (A v X— N« Nw3) (oo 7
HP

parallel key (FEF) ...l 15
parallel key (FI®F#) ..................... 15
pentatonic major (A&EEH) .............. 14
pentatonic minor (A& .............. 14
pentatonic scale (AEEM) ............... 14
perfect consonant interval GE2WHMERE) . 24
perfect fifth, P5 GE&25E) ............... 24
perfect fourth, P4 (G224 8) ............. 24
perfect, P (5€2) ... i 21
pitch GEE) oo 1, 21

Pythagorean comma (K425 2a>r<) .. 25
Pythagorean scale (K& 27 Z%R) ... 25, 28

HR

range (B ...t 6
related key GEBF) ............... 41, 42, 46
relative key CEATIH) ...l 15
ritsusenpo (BEFEIE) ... il 14
ryosenpo (BHEE) ...l 14
Ryukyu scale (BREREFE) .................. 14

HS

scale (FFE) ... 1, 14, 17
scale degree (FE) ...l 15
scale degree name (BEH) ............... 15
Schubart (=2 — VL bR) oo 57
short half tone (&) ............... 28, 35
short whole tone (HEH) ................ 35
Skisma (RF¥2~< (M) ................... 45
solmization (FEEMEHR) ... ... ... ... 9
staff notation (FFRFE) ........... . ... 5
sub-dominant key (FEH) ........... 42, 44
sub-dominant triad (FE=RE) .......... 34
subdominant (FIEE) ......ccovviiiiin.. 15
submediant (FHE) ...t 15
supertonic (EE®E) ... 15
syllable name (F&%) ...................... 7
syntonic comma (> b=y Zar<) ..... 33
HT

The Well-Tempered Clavier (CF#2 5 —7)

51

tone (Bf) .o 1,19
tonic sol-fa method (b=v 2 «+ VL7 7k) . 9
tonic triad (E=ZME) ..o 33
tonic, keynote (FH) ...l 15, 41
transposition (F&3f) .............. 25, 30, 41
triad, three note chord (ZM1&) .......... 33
tritone (Z2HE) oo 41
HU

unison (FBE)  ..oviiiiii 21
| Y

well temperament (7 z)L + 7> XF X }F) bl
Werckmeister (V' z L Z7<AAR—) ........ 55
whole tone (BE)  ....ooiiiiiiii. 18
wolf fifth (VL7 5E) ................ 28, 29
wolf note (VL 7&) .............. 20, 25, 29
HY

yona nuki major scale (2 HKEEHR) ... 14
Young (¥ 27) .o 55
)

A% (A minor key) ................. 16, 44
## (transposition) .............. 25, 30, 41
8 RIEYE (movable-do system) ........... 9
HYME (enharmonic) .................... 4
Vb TURIA YL (well temperament) . 51
Vx4 AX— (Werckmeister) ......... 55
1ED (beat) ..o 20
HFEX (falsetto register) ................... 7
UL 7% (wolf note) .............. 20, 25, 29
LT 5EE (wolf fth) ..oooveess... 28, 29
A (F-sharp)  ...oovvviiiiiii e 42
F 27 %—7 (octave) ...l 2,3,5
F v R—oN TR (ottava alta) ............. 7
F v Z—oN NI (ottava bassa) ........... 7

B (range) ... 6



62

B (scale) ... 1, 14, 17
FE (pitch) oo 1, 21
BHRE (interval) ... i 2,21
B (scale degree) ..............c......... 15
HE4 (scale degree name) ............... 15
F4 (note name) ............iiiiiiiii.... 3
E4EE (note singing method) ............ 9
u »
f&4 (syllable name) ...................... 7
fE#NEE (solmization) ..................... 9
He2 (ancient court music) ............... 14
TlE&E (subdominant) .................... 15
TE=H1% (sub-dominant triad) .......... 34
TJE# (sub-dominant key) ........... 42, 44
THFE (submediant) ..................... 15
% (natural note) .................... 3,22
s (break point) ...l 7
5e4 (perfect, P) ...t 21
SERHAIERE (perfect consonant interval) . 24
582 5 % (perfect fifth, P5) ............... 24
524 4 (perfect fourth, P4) ............. 24
#3 (fundamental pitch) .................. 1
HAREBH (fundamental frequency) ....... 1
FHAM (fundamental wave) ................ 1
YafEeE (gregorian mode)  ............... 14
HOBEA EPEL (common fundamental
frequency) .......ieiiiiiiiiiin... 19
1##1 (consonance) ........................ 20
FArNLH— (Kirnberger) ................ 52
TR (related key) ...o.iii..... 41, 42, 46
79422 (M) (Kleisma) ................ 46
¥ (diminished, dim, =) .................. 21
A (harmonic wave) ................... 1
TiEHRE (pentatonic scale) ............... 14
FAiEMH (pentatonic minor) .............. 14
L% EM (pentatonic major) .............. 14
i (five tunes) .....oiiiiiiiiiiiiii. 14
FiRAE (staff notation) ..................... 5
EE FIEH% (fixed-do system) ............... 9
TR (circle of fifth) .................... 26
mx
=4F (tritone) ... 41
ZH1& (triad, three note chord) .......... 33
HiFE (chest voice) ....vviviviiiiinannin... 7
HiAEX (modal voice register) .............. 7
HAAMER (natural minor scale) ....... 8, 37
HAAREH (natural major scale) ........... 8
&R (doubly diminished) ................. 21
#HH (doubly augmented) ................ 21
JHIEE (frequency)  ..ovoviiiiiii i 1
22— Nk (Schubart) ...l 57
F& (tonic, keynote) ................. 15, 41
FE=RE (tonic triad) ... 33
HIIEFAERS (just intonation scale) ..... 34, 46
AIEAERE — MIERERE . 34
EE¥H (supertonic) .............iil 15
¥¥ h=vZar< (syntonic comma) ..... 33
T3 (numeric notation) ................ 11

AF¥ A< (J) (Skisma) ................... 45
HHBATETE (absolute consonant interval) 24
2% (whole tone) ..............ooiin... 18
EUh (cent) ... 17
fefRnyE SR (melodic minor scale) ..... 8, 37
FEFRMR SR (melodic major scale) ........ 8
4 (augmented, aug, +) ... 21
J&%E (dominant) ................. ... 15
5% (common people’s music) ........... 14
JB=F% (dominant triad) ................ 34
J&# (dominant key) ..................... 41
u 7
B (minor, m) ... 21
5P (minor scale)  ............... 8, 14, 37
% 3 F (minor third, m3) ................. 32
WZME (minor triad) ................... 33
4% (short whole tone) ................ 35
%% (short half tone) ............... 28, 35
%9 6 % (minor sixth, m6) ................. 32
Fige A (middle A) ..o 5
R C (middle C) oo 5,7
A (middle A) ... 5
Figion (middle C) oo 5
FE (mediant) ... 15
2% (mean full tone) .................. 50
e EER (meantone temperament scale)
48

B KEY) e 15, 41
£ (major, M) ... 21

P (major scale) ............... 7, 14, 34
FEH 7 4 L& (auditory filter) ............. 20
£ 3% (major third, M3) ................ 32
E=f¥% (major triad) ................... 33
FAERSER (key characteristics) ............. 56
E4% (long whole tone) ............. 28, 35
E¥% (long half tone) ................... 35
£ 6 & (major sixth, M6) ................ 32
#E[E 2 (inversion interval) .......... 23, 24
#izi8 (modulation) .................... 30, 42
FIE (UNISON)  .oviie i 21
EHE (leading tone) .............iiiiiii.. 15
[FlFiH (parallel key) ............coooia.. 15
AR (head VOICE)  .ovvvirireriiiianainann 7
[ (parallel key) ........cooviinan.... 15
FEEL (degree)  oovvvviniriiii 21
FEF (G major key) ...l 16, 42
b=v 2 - V)7 7 (tonic sol-fa method) . 9
e
—nEHRE (niro nuki scale) ............ 14
Ff (tone) ... 1, 19
%S
%% (harmonic tone) ...................... 1
IRZEE (derived tone)  ............... 3, 4, 40
NEH (C minor key) ... 16
NE# (C major key) ...l 15, 41
Ny (Bach) oo 51

FE (half tone) ...l 17, 18



63

v a7 2%k (Pythagorean scale) ... 25, 28

vxas2ar~ (Pythagorean comma) .. 25

77ty b (falsetto) ...l 7

7 =z b F—DEHl (Fechner’s law) ........... 2

RreetpflEfE (imperfect consonant interval)
32

RESHERE (equal temperament scale) .. 51

PSR (equal temperament scale) . 18, 59
2 5 ¥ —7 (The Well-Tempered Clavier)

51

SEATHA (relative key) ..o 15
~E# (F major key) ................. 16, 44
ZAtEEHE (accidental) ...................... 4
Znr (Bflat) ... 44
|3

Iy 7 ARA R (mixed voice) ................ 7
I FARA R (middle voice) ................. 7
%

Y27 (Young) ......oooiiiiiiii 55
2k EZEHRM (yona nuki major scale) ... 14
VU (circle of fourth) .................. 27
Y

HHEE (ritsusenpo) ... 14
TibRE S (Ryukyu scale) .................. 14
EHEE (ryosenpo)  ...ovvvvriiiiiiian 14
BRI (critical band)  ......... .. ... 20
Hb

FE (chord) ...ooviviiiiiiii 1, 19
MFEEER (harmonic minor scale) ... 8, 37

FMFEESR (harmonic major scale) ....... 8




